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Na chodníku pred VÚB bankou boli osadené
betónové zábrany

Na chodníku v centre mesta pred VÚB 
bankou automobily už nezaparkujú. 
V  uplynulých dňoch prebehlo pra-
covné stretnutie zástupcov mesta 
a  vlastníkov parcely (inštitúcii síd-
liacich v budove – Slovenská pošta, 
VÚB, Slovenská sporiteľňa), kde bolo 
jednohlasne konštatované, že časť 
parcely pred VÚB, na ktorej doteraz 
neregulovane parkovali vozidlá, je 
chodník a tento priestor musí ostať 
voľný z hľadiska bezpečnosti presu-
nu chodcov a bezproblémovým vstu-
pom do budovy. 
Tento chodník je podľa slov prednostu 
mesta, Juraja Miškoviča, odlíšený od 
cesty zapusteným obrubníkom a iným 
typom materiálu, dlažbou. Státie na 
chodníku je zo zákona zakázané.

Porušenia bude riešiť
mestská polícia

Túto informáciu definuje a potvrdzuje 
znenie zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke, pričom platná legislatíva 
hovorí, že „vodič nesmie zastaviť a stáť 
na chodníku a iní účastníci cestnej pre-
mávky, než chodci, nesmú chodník po-
užívať“, uvádza sa v zákone. 

Ako sa ďalej vyjadril prednosta MsÚ, 
„vzhľadom na vyššie uvedené boli na 

okraji tohto chodníka osadené betó-
nové zábrany, aby bolo jasné, že na 
predmetnej vydláždenej ploche nie je 
možné parkovať. Porušovanie týchto zá-
konných ustanovení bude následne rie-
šiť Mestská polícia v Žiari nad Hronom.“

Pre mesto sa k  tejto téme vyjadril aj 
náčelník mestskej polície, Róbert Šiška: 
„Mestská polícia už aj v minulosti spo-
radicky toto státie vozidiel na chodníku 
riešila, najmä v časti, kde odparkované 
vozidlá úplne zablokovali vyústenie pre-
chodu pre chodcov, takže prechádzajúci 
ľudia museli vstupovať do vozovky a do-
chádzalo k ich ohrozovaniu prechádza-
júcimi vozidlami.“

Mesto zvažuje alternatívu
v podobe parkovania

prvých 15 minút zdarma
Od novembra minulého roka žiarska sa-
mospráva spoplatnila niektoré parkova-
cie miesta. Spoplatnené parkovanie sa 
dotýka 108 parkovacích miest v štyroch 
zónach, pričom ide o lokality, ktoré sú 
z hľadiska parkovania v meste najvyťa-
ženejšie. 

Ide o  41 parkovacích miest na 
Ulici Š. Moysesa, 34 miest v  blízkosti 
hotela Luna a 33 miest pri nemocnici. 

Tieto parkovacie miesta sú spoplatnené, 
a to v pracovné dni od 8. do 16. hodiny, 
mimo tohto času a cez víkendy a sviatky 
je parkovanie na nich bezplatné. 

Motoristi môžu parkovné uhradiť nie-
koľkými spôsobmi, buď prostredníc-
tvom parkovacích automatov, aplikácie, 
SMS či predplatením parkovacej karty. 
Cena hodinového parkovania je 1 euro 
cez parkovací automat a 1,20 eura cez 
platbu SMS, platobnou kartou a cez mo-
bilné aplikácie. 

Zvýšenie pri týchto formách platby je 
z dôvodu transakčných poplatkov bánk 
a operátorov. Maximálna cena denného 

parkovania je 4 eurá, teda piata a každá 
ďalšia hodina je bezplatná.

Mesto Žiar nad Hronom sa aktuálne 
zaoberá možnosťou zavedenia bez-
platného parkovania po dobu prvých 
15 minút pre vodičov, ktorí potrebujú 
rýchlo navštíviť bankomat alebo usku-
točniť drobné nákupy. „Aktuálne mesto 
hľadá technické možnosti a riešenia na 
to, aby bolo niečo takéto realizovateľ-
né,“ priblížil primátor Peter Antal s tým, 
že o  plánovaných zmenách a  ďalších 
podrobnostiach budú verejnosť včas 
informovať. (šov)

Foto: Katarína Ondrušík

Mesto ušetrí na spolufinancovaní rekonštrukcie 
autobusovej stanice približne 200-tisíc eur

Mesto Žiar nad Hronom plánuje zre-
konštruovať centrálnu autobusovú 
stanicu už začiatkom budúceho roka. 
Predloženie žiadosti o  poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku 
(NFP) z  Programu Slovensko na jej 
rekonštrukciu a  spolufinancovanie 
projektu schválili mestskí poslanci na 
septembrovom mestskom zastupiteľ-
stve. Jednou z podmienok poskytnu-
tia NFP je, aby bolo mesto spôsobilé 
spolufinancovať tento projekt. 
Keďže sa v priebehu doby predkladania 
žiadosti o NFP aktualizovali podmien-
ky spolufinancovania tohto projektu, 
mesto zafinancuje 8 % nie z celkových 
oprávnených výdavkov projektu, ktoré 
sú vo výške 2,622 milióna eur, ale z vý-
davkov na digitalizáciu, ktoré sú vo výš-
ke 101 160 eur. 

Mesto z vlastných zdrojov
zaplatí o 200 tisíc menej

To znamená, že mesto na projekt re-
konštrukcie autobusovej stanice zaplatí 
z vlastných zdrojov v rámci spolufinan-

covania projektu len približne 8-tisíc 
eur. Oproti pôvodnej výške spolufinan-
covania sa zo strany mesta táto suma 
znížila o  približne 200-tisíc eur, ktoré 
sa mestu takto podarí ušetriť. Ako pri-
blížil projektový manažér mesta Žiar 
nad Honom Miloš Čerťaský, „nedávno 
došlo k aktualizácii, čiže sa nám znížilo 
spolufinancovanie len na výdavky, ktoré 
sa týkajú informačných a dispečerských 
systémov.“ 

S rekonštrukciou plánujú
začať začiatkom roka 2026

Do tých podľa Čerťaského spadá inštalá-
cia digitálnych informačných tabúľ. Tých 
by sa v rámci projektu malo v novej au-
tobusovej stanici osadiť sedem a mali by 
informovať o príchodoch a odchodoch 
autobusov o tom, z ktorých staníc budú 
odchádzať – prichádzať a takisto by vraj 
mali zobrazovať aj meškania jednotli-
vých spojov. 

„Teraz nasleduje podávanie žiadosti 
o NFP. Keďže je to zaradené medzi pri-
oritnými projektmi, tak by to malo byť 

v krátkej dobe aj schválené. K realizácii 
by malo dôjsť niekedy začiatkom budú-
ceho roka,“ priblížil projektový manažér 
mesta. 

Práce chcú naplánovať tak,
aby čo najmenej obmedzovali 

chod zastávky
Rekonštrukcia autobusovej stanice by 
mala prejsť hlavne funkčnou, ale aj es-
tetickou stránkou. „Meniť sa budú spev-
nené asfaltové plochy, odstránia sa staré 
prvky ako zábradlia a pribudnú hmata-
teľné, dotykové dlažobné kocky, ktoré 
budú slúžiť nevidiacim na to, aby vedeli 
identifikovať, kde končí chodník a kde 
začína cesta,“ vysvetlil Čerťaský s tým, 
že nová autobusová stanica by mala byť 
bezbariérová. 

Projekt rekonštrukcie ďalej počíta s vý-
menou osvetlenia či rekonštrukciou 
celkovej strechy. Na nástupištiach pri-

budnú kvetináče s trvalkovými záhonmi 
a lavičkami, zároveň sa sem vložia kla-
sické zastávky ako ochrana cestujúcich 
pred nepriaznivým počasím. „Na mieste, 
kde aktuálne parkuje taxislužba, bude 
vytvorená oddychová zóna s lavičkami, 
smetnými košmi a stojanmi na bicykle,“ 
doplnil Čerťaský. Aktuálne mesto pra-
cuje na tom, ako bude riešená zastávka 
v  čase rekonštrukcie autobusovej sta-
nice. „Máme vytvorený pracovný tím, 
ktorý túto otázku bude riešiť aj v spo-
lupráci s políciou aj s tímom z Technic-
kých služieb, keďže oni teraz spravujú 
celú centrálnu autobusovú zastávku,“ 
vysvetlil Čerťaský s  tým, že práce sa 
budú musieť etapovito naplánovať tak, 
aby bola samotná doprava čo najmenej 
obmedzená. 

(šov)
Foto: Peter Vörös,

vizualizácie projektu

Na chodníku pred bankou autá už nezaparkujú.Na chodníku pred bankou autá už nezaparkujú.

Autobusovú stanicu začnú rekonštruovať začiatkom budúceho roka.Autobusovú stanicu začnú rekonštruovať začiatkom budúceho roka.

Súčasťou autobusovej stanice by mala byť aj oddychová zóna.Súčasťou autobusovej stanice by mala byť aj oddychová zóna.
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SPRAVODAJSTVO

Zo septembrového mestského zastupiteľstva 
V stredu, 25. septembra, sa konalo 
4. riadne zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva, ktorého sa zúčastnilo 
18 poslancov. Hlavnými bodmi ro-
kovania bola tretia zmena rozpoč-
tu, spolufinancovanie projektu re-
konštrukcie Centrálnej autobusovej 
stanice Žiar nad Hronom, podnety 
na zmenu územného plánu mesta, 
zámer poskytovania dotácií Nadácii 
Slovalco či pre-schválenie už schvá-
lenej investície a  prijatie úveru od 
Environmentálneho fondu na rekon-
štrukciu el. rozvodov a výmeny svie-
tidiel v  budovách materských škôl. 
Dôvodom opätovného schvaľovania 
boli zmeny podmienok čerpania úve-
ru od Environmentálneho fondu.
Informáciu o  plnení rozpočtu mesta 
k 30. júnu 2024 predniesol prítomným 
poslancom hlavný ekonóm mesta, Mar-
tin Majerník. Ako uviedol, bežný roz-
počet bol za prvý polrok prebytkový, 
v celkovej výške 1 347 440 eur, preby-
tok kapitálového rozpočtu bol vo výške 
111 034 eur a sumár finančných operácii 
bol v celkovej výške 112 105 eur. 

„Celkové príjmy rozpočtu mesta za prvý 
polrok boli v sume 11 907 623 eur, z toho 
príjmy bežného rozpočtu boli výške 
11 281 452 eur, príjmy kapitálového roz-
počtu boli vo výške 205 800 Eur a príj-
mové finančné operácie boli vo výške 
420 371 eur“, spresnil informácie Martin 
Majerník. 

Ako ďalej poznamenal hlavný ekonóm 
mesta, „príjem z podielových daní fyzic-
kých osôb v mestskom rozpočte vychá-
dza z trojročných prognóz vývoja príj-
mu tejto dane a schváleného rozpočtu. 
Podľa týchto prognóz príjem z uvedenej 
dane pre rok 2024 mal byť za normál-
nych okolností na úrovni  9,6 milióna 
eur. Podľa aktuálnej prognózy vychá-
dzajúcej so súčasného stavu ekonomiky 
sa príjem z uvedenej dane bude pohy-
bovať pod 8 miliónov. Suma vo výške 
725 000 eur pre rok 2024 bude mestu 
poukázaná z dane z príjmu právnických 
osôb. Mesto vo svojom rozpočte má 
zapojený príjem z tejto dane vo výške 8 
910 000 eur. Tento jav na strane príjmov 
je podľa jeho slov spôsobený  legisla-
tívnym zásahmi a aktuálnym vývojom 
ekonomiky, čo mesto nedokáže priamo 
ovplyvniť. Mesto, naopak musí na túto 
situáciu reagovať a prispôsobiť výdavky 
rozpočtu,“ informoval Majerník. 

Poslanci schválili tretiu zmenu 
rozpočtu na rok 2024

Hlavný ekonóm mesta zároveň predložil 
návrh na tretiu zmenu rozpočtu na rok 
2024, ktorá predstavuje zvýšenie cel-
kového rozpočtu o sumu 287 900 eur, 
tak na strane príjmov ako aj výdavkov. 
Tento bod poslanci schválili. Čo sa bež-
ného rozpočtu týka, poslanci schválili 
sumu 7 700 eur, na nákup odpadových 
košov na cigaretové ohorky, ktoré budú 
finančne kryté príjmom zo systému zbe-
ru odpadu z tabakových výrobkov. Ďalej 
sa výdavky rozpočtu zvýšili o 50 tisíc eur 
na bežnú údržbu chodníkov a ciest, či 
o 28 500 eur na krytie zvýšených výdav-
kov na dotáciu pre SAD Zvolen.

Čo sa kapitálového rozpočtu týka, tam 
sa zvýšili výdavky o 50 tisíc eur na rekon-
štrukciu chodníkov a ciest, rozpočtové 
výdavky vzrástli o sumu 60 tisíc eur na 
financovanie poslednej platby projektu 
Rekonštrukcie areálu v ZŠ na Ul. Dr. Jan-
ského z dôvodu, že posledná platba za 
projekt z fondov EU a ŠR príde až v roku 

2025. O  1 700 eur sa zvýšili výdavky 
mesta – peňažný vklad do HK Žiar nad 
Hronom s. r. o., kde mestu patrí podiel 
vo výške 33 %. 

V programe dlhová služba to bolo zvý-
šenie výdavkov o sumu 90 tisíc z dôvo-
du, že v roku 2023 sa istina z dvoch úve-
rov v komerčných bankách nesplácala. 
Podľa Majerníka nejde o žiadne nové vý-
davky, ale o vynútenú zmenu rozpočtu. 
„Mesto v termíne do 30. apríla muselo 
uhradiť nedoplatok za rok 2023 vo výš-
ke viac ako 100 tisíc eur. Rozpočtovým 
opatrením bol nedoplatok uhradený 
z  podprogramu pre vyčleneného pre  
parkovacie miesta. V tejto zmene iba do-
pĺňame a zároveň premiestňujeme tieto 
finančné zdroje  prostriedky na to, na čo 
boli určené,“ vysvetlil Majerník s tým, že 
vo výdavkoch rozpočtu nevzniká polož-
ka navyše, ale je zachovaná v pôvodnej 
výške, tak ako bola schválená v riadnom 
rozpočte pred zmenami.

Od 1. januára je zber šatstva 
a textilu na území mesta
povinný, mesto odpustilo

nájom na zberové kontajnery
šatstva firme Textil Eco

Ďalším bodom, ktorým sa poslanci na 
septembrovom MsZ zaoberali, bolo od-
pustenie nájmu na zberové kontajnery 
šatstva. Znenie zákona o odpadoch č. 
79/2015 Z. z., ktorý nadobudne účinnosť 
od 1. januára 2025 stanovuje, že obec / 
mesto je povinné „zabezpečiť zavede-
nie a vykonávanie triedeného zberu ko-
munálnych odpadov pre papier, plasty, 
kovy, sklo, kompozitné obaly na báze 
lepenky a textil.“ 

Mesto Žiar nad Hronom má v  súčas-
nosti uzatvorenú nájomnú zmluvu na 
umiestnenie kontajnerov na zber tex-
tilu a  šatstva so spoločnosťou Textil 
Eco, ktorá zabezpečuje zber prostred-
níctvom rozmiestnených kontajnerov, 
pričom za nájom pozemkov hradí mes-
tu ročne sumu 720 eur. Dňa 28.2.2024 
obdržalo Mesto Žiar nad Hronom od 
zmluvnej strany Textil Eco žiadosť o zní-
ženie výšky nájomnej sumy zo 720 eur 
na 24 eur (1 euro/stanovisko) za prená-
jom pozemkov, z dôvodu legislatívnych 
zmien a navýšenia nákladov spojených 
s touto činnosťou. 

„Národná rada preniesla povinnosť na 
mestá a obce od 1. januára 2025 zabez-
pečiť na území mesta likvidáciu šatstva 
a obuvi a zároveň nedopatrením sa do 
tejto povinnosti nedostalo krytie finan-
covania toto zberu. To znamená, že zá-
konodarca zabudol preniesť výšku tohto 
poplatku, aby bola možnosť zaúčtovať 

ho v rámci riadneho poplatku zo zberu 
komunálneho odpadu,“ vysvetlil Majer-
ník s tým, že mesto na to muselo reago-
vať a vstúpilo do rokovania so súčasným 
nájomcom, Textil Eco, ktorý likviduje 
tento odpad. Výsledkom rokovania je, 
že sa mesto s nájomcom dohodli na lik-
vidácii odpadu od 1.1.2025 za určitých 
podmienok Jednou z  vecí je tiež, že 
prenájom priestorov pod umiestnenými 
kontajnermi na šatstvo bude na určité 
obdobie za 1 euro mesačne, tým pádom 
mesto žiadosti prenajímateľa o zníženie 
nájmu vyhovelo. 

Poslanci schválili zámer
mesta uchádzať sa o nenávratný 

finančný príspevok na obnovu 
autobusovej stanice

Na rad prišlo spolufinancovanie projek-
tu „Rekonštrukcia centrálnej autobu-
sovej stanice Žiar nad Hronom.“ Mesto 
Žiar nad Hronom plánuje zrekonštru-
ovať centrálnu autobusovú stanicu už 
začiatkom budúceho roka. Predloženie 
žiadosti o poskytnutie nenávratného fi-
nančného príspevku (NFP) z Programu 
Slovensko na jej rekonštrukciu a spolu-
financovanie projektu mestskí poslanci 
na zastupiteľstve schválili. 

Ako priblížil projektový manažér mesta 
Miloš Čerťaský, „Ministerstvo dopravy 
republiky ako sprostredkovateľský or-
gán pre Program Slovensko vyhlásilo 
výzvu na predkladanie žiadostí o NFP 
v  rámci Podpory rozvoja udržateľnej 
mobility mimo Bratislavského kraja.“ 
Ako ďalej na MsZ informoval Čerťaský, 
mesto Žiar nad Hronom má zámer za-
pojiť sa do výzvy s  projektom rekon-
štrukcia Centrálnej autobusovej stanice. 
Zámerom projektu je podľa Čerťaské-
ho vytvoriť lepší a  hlavne užitočnejší 
priestor a dostať stanicu novú úroveň 
a  tým pomôcť zvýšiť nielen estetickú 
funkciu, ale aj klímu daného miesta,“ 
dodal projektový manažér. V  rámci 
rekonštrukcie by sa mala prebehnúť 
úprava komunikácií, bezbariérovosť, re-
konštrukcia strechy, osvetlenia. V rámci 
digitalizácie by v stanici mali pribudnúť 
informačné a digitálne tabule. V rámci 
projektu sa tiež počíta s osadením vnú-
torných zastávok tak, aby sa v nich mohli 
ľudia ukryť pred nepriaznivým počasím. 
„Je tam doplnená zeleň, mobiliár a bude 
tam vytvorená aj oddychová zóna,“ in-
formoval Čerťaský na zastupiteľstve. 

Celkové oprávnené výdavky projektu sú 
vo výške 2,622 milióna eur, žiadateľ je 
povinný zabezpečiť spolufinancovanie 
tohto projektu. „Nedávno došlo k aktu-
alizácii, čiže sa znížilo spolufinancova-
nie len na výdavky, ktoré sa týkajú in-

formačných a dispečerských systémov,“ 
priblížil projektový manažér s  tým, že 
kým mesto predtým malo spolufinanco-
vať projekt vo výške 8 % z celkovej sumy 
projektu, na základe aktualizácie bude 
spolufinancovať len aktivity na digitali-
záciu. Tie sú vo výške 101 160 eur, čiže 
mesto zafinancuje niečo cez 8 tisíc eur. 
Mestu sa tak podarí ušetriť približne 200 
tisíc eur, práve vďaka zmene podmienok 
spolufinancovania projektu. 

Poslanci nakoniec schválili
zmenu funkčného využitia
areálu Technických služieb

Ďalším bodom boli podnety na zmenu 
územného plánu, jedným z podnetov 
bola zmena funkčného využitia areálu 
Technických služieb mesta. Zámerom 
mesta je premiestniť areál Technických 
služieb Žiar nad Hronom, s. r. o. do väč-
ších priestorov. Uvoľnené plochy na Ul. 
A. Dubčeka by podľa mesta mohli byť 
vhodne využité pre občiansku vybave-
nosť alebo pre bývanie.

Tento podnet bol už predkladaný na mi-
nulom MsZ, kedy bola veľká polemika 
okolo konkrétneho zámeru premiest-
nenia areálu TS Žiar nad Hronom s. r. o. 
na iné miesto. Ako informovala Blažena 
Kollárová z Oddelenia územného pláno-
vania, ktorá návrh na schválenie pred-
kladala „týmto krokom ide o to, aby sa 
zmenilo terajšie funkčné využitie plôch 
na iné využitie, a to zmiešané využitie 
plôch bývania a občianskej vybavenos-
ti, ktoré je na týchto plochách z  hľa-
diska ich blízkosti k obytnému územiu 
vhodnejšie, ako existujúce využitie na 
priemysel. Aj keby sa funkčné využitie 
plôch zmenilo, areál TS by tam mohol 
zostať, pokiaľ by nedošlo k jeho rozvíja-
niu alebo k ďalším stavebným aktivitám 
na jeho území.“ Väčšina prítomných 
poslancov tento návrh nakoniec schvá-
lila.  

Riešil sa zberný dvor
v Horných Opatovciach,

dotácia pre Nadáciu Slovalco,
aj výsledok kontroly NKÚ

Zaujímavým bodom boli interpelácie 
poslancov, kde poslankyňa Stella Ví-
ťazková vyzvala mesto, aby doplnilo 
informačné tabule a riadne tak vyzna-
čilo cestu, ako sa dostať k  zbernému 
dvoru do Horných Opatoviec. Zároveň 
podotkla, že by bolo vhodné, keby sa 
po príchode na miesto mohli ľudia do-
zvedieť, ako postupovať po príchode na 
zberný dvor. Na to reagovala Ivana Mar-
tincová z Odboru životného prostredia, 
že s prevádzkovateľom zberného dvora 
komunikovala a  prisľúbil jej opatrenia 
k zlepšeniu informovania verejnosti, aj 
prostredníctvom informačnej tabule na 
bráne pri vstupe do zberného dvora. 
Podľa jej informácií vraj počet vývozov 
odpadu do zberného dvora neustále na-
rastá a vstup na zberný dvor by sa mal 
označiť aj napriek tomu, že k nemu vedie 
pozemné označenie cez šípky. Celý areál 
je podľa Martincovej monitorovaný ka-
merovým systémom a tak vrátnik vidí 
každý pohyb a aktuálnu situáciu, ktorá 
sa na mieste deje. 

Ďalším schvaľovaným bodom bol Zámer 
poskytovania dotácií subjektu zabezpe-
čujúcemu verejnoprospešné účely na 
území Mesta Žiar nad Hronom. Mestskí 
poslanci schválili zámer poskytnutie do-
tácie v priebehu 8 rokov pre nadáciu Slo-

valco vo výške 55-tisíc ročne, z dôvodu 
poskytnutia príspevku z 2 % nadáciou 
pre účely mesta, konkrétne na dobudo-
vanie saunového sveta. 

Po tomto bode sa diskutovalo o  vý-
sledku kontroly NKÚ ohľadom systému 
programového rozpočtovania v územ-
nej samospráve, vykonanej v  čase od 
16. apríla do 12. septembra 2024 v meste 
Žiar nad Hronom. Cieľom tejto kontroly 
bolo zjednotiť pre mestá odporúčania 
a zákonné povinnosti, týkajúce sa roz-
počtového kapitálu. Príjmy a  výdavky 
mesta kontrolované neboli, kontrolo-
vaný bol iba systém spracovania týchto 
údajov. Poslanci vzali túto informáciu 
o kontrole NKÚ na vedomie. Súčasťou je 
kontrolné odporúčanie pracovnej sku-
piny, na základe čoho mesto spracuje 
návrh opatrení, ktorý bude poslancom 
predložený na ďalšom rokovaní MsZ. 
„Predtým bude ešte konanie s Najvyš-
ším kontrolným úradom, kde tento ná-
vrh s pracovnou skupinou prejdeme a až 
po ich akceptovaní (NKÚ) budú poslan-
com predložené oficiálne návrhy,“ vy-
svetlil hlavný ekonóm mesta, Martin 
Majerník. 

Podmienky poskytovania 
úverov od Enviromentálneho 

fondu sa zmenili, poslanci preto 
pre-schvaľovali už schválené 

investície a úvery 
Záver mestského zastupiteľstva patril 
úzko súvisiacim bodom, ktoré už boli 
poslancami schválené na predchádza-
júcich MsZ, tie teraz museli poslanci 
pre-schváliť z dôvodu zmien poskyto-
vania úverov od Environmentálneho 
fondu, ktoré v poslednej dobe nastali.  

Pre-schválenie sa týkalo investície a pri-
jatie úveru vo výške 100-tisíc eur od En-
vironmentálneho fondu na rekonštruk-
ciu el. rozvodov a  výmenu svietidiel 
v budovách materských škôl za účelom 
zníženia energetickej náročnosti budov, 
ako aj investície a prijatia úveru od En-
vironmentálneho fondu na získavanie 
elektrickej energie pomocou fotovol-
tických článkov vo výške 400-tisíc eur. 
Splatnosť úverov je po novom 15 rokov, 
financovanie je vo výške 100 % z opráv-
nených nákladov. 

Mestské zastupiteľstvo zároveň zru-
šilo uznesenie MsZ č. 39/2024 zo dňa 
25. apríla 2024, pričom toto uznesenie 
sa nahradilo novým textom uznesenia 
z dôvodu, že od 16.9.2024 sa menia špe-
cifiká činnosti podpory formou úveru 
pre obce a vyššie územné celky z Envi-
ronmentálneho fondu a doba splácania 
sa mení na 15 rokov.

Rovnako tak MsZ zrušilo uznesenie čís-
lo 40/2024 z 25.apríla 2024 a nahradilo 
sa novým textom uznesenia z dôvodu 
výšky vysúťaženej ceny investičnej ak-
cie -  rekonštrukcie elektrických rozvo-
dov a  výmeny svietidiel v   budovách 
Materských škôl na Ul. Dr. Janského 8 
a Ul. M. R. Štefánika 23 v Žiari nad Hro-
nom, tiež z  dôvodu predpokladanej 
zmeny výšky sadzby DPH na 23 %, ako 
aj z vyššie spomínaného dôvodu, že od 
16.9.2024 sa menia špecifiká činnosti 
podpory formou úveru pre obce a vyš-
šie územné celky z  Environmentálne-
ho fondu a doba splácania sa mení na 
15 rokov.

(šov)
Foto: Peter Vörös
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Biskupský kaštieľ
odhalil ďalšiu
neznámu časť

Počas stavebných prác na nádvo-
rí biskupského kaštieľa v polovici 
septembra boli odhalené doteraz 
neznáme pomerne veľké zákla-
dy, ktorých nadstavba výrazným 
spôsobom mení celkový architek-
tonický aj estetický výraz nádvo-
ria a aj naše chápanie kaštieľa na 
sklonku modernej doby.
Tieto kamenné základy boli po-
stavené do obdĺžnikového tvaru, 
s dlhšou stranou, orientovanou ku 
vestibulu s českou plackou, ktorú 
dal počas svojho úradu postaviť bis-
kup Štefan Moyses (1851-1869). Na 

vému stĺpu od vchodu, ale na opač-
nej strane siahajú až ku druhému 
stĺpu. Neznáma budova je mladšia 
ako arkádové stĺpy a je mimo osy ur-
čenej vstupnou bránou a kaplnkou 
na druhej strane.

Druhou otázkou je, prečo bola táto 
stavba odstránená. V histórii kaštieľa 
od jeho vzniku sa kamenné stavby, 
narozdiel od tých drevených, vždy 
použili pre neskoršiu stavbu, stali 
sa jej súčasťou a nikdy sa nebúrali. 
Táto stavba však bola dôsledne od-
stránená. Podľa odborného názoru 
archeológa Huberta Michelčíka na 
tieto otázky môžeme dnes nájsť 
odpovede už len v historických kni-
hách a záznamoch.
Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán

Foto: autor.

týchto základoch a na ich vnútornej 
strane boli nájdené pálené červené 
tehly. Nález tejto stavby však vyvo-
láva niekoľko otázok, na ktoré však 
so súčasnými znalosťami o našej 
národnej kultúrnej pamiatke nedo-
kážeme uspokojivo odpovedať.

Prvou je samotné umiestnenie a roz-
mery týchto základov. Renesančná 
architektúra a po nej nasledujúce 
baroko mali niekoľko spoločných 
hlavných myšlienok, ktoré celkovo 
riadili ich stavby a medzi ne patril 
silný dôraz na symetriu vo všetkých 
veciach. Môžeme si ju ukázať na na-
šom kaštieli: ak sa napríklad biskup 
rozhodol, že na čelnej strane budo-
vy chce mať vežu, tak pravidlá rene-
sancie aj baroka hovoria, že ak na 
jednom konci stavby má byť veža, 
tak musí byť aj na opačnej strane. 

okien doľava aj doprava od stredné-
ho okna. 

Naše nové základy na nádvorí toto 
pravidlo ignorujú: na juhovýchod-
nej strane siahajú k prvému arkádo-

Iným príkladom je päť okien v bis-
kupskej sále na prvom poschodí. Ak 
mala byť nad oknami strieška, tak 
by ju podľa pravidla symetrie mohlo 
mať buď jedno samotné okno pres-
ne nad bránou, alebo rovnaký počet 

Počas jarmoku budú uzavreté 
niektoré ulice, mesto zriadi 
dve bezplatné parkoviská

V súvislosti so Žiarskym jarmokom 
2024, ktorý sa bude konať v dňoch 10. 
– 12. októbra (štvrtok-sobota), budú 
pre cestnú premávku uzatvorené na-
sledovné niektoré ulice a časti mesta. 
V priloženej situačnej mapke môžete 
zistiť, ktoré ulice budú počas jarmoku 
uzatvorená a ako bude zabezpečená 
organizácia dopravy dotknutej loka-
lity. 

Počas dní konania jarmoku
budú uzatvorené: 
Svätokrížske námestie, v dobe od štvrt-
ka, 10. októbra, od 11. hodiny obeda do 
polnoci, a od piatka, 11. októbra do od 
5. hodiny rána nepretržite do soboty, 
12. októbra do 20. hodiny večer.

Ulice Hviezdoslavova, Š. Moysesa (od kri-
žovatky z Ul. A. Dubčeka, po križovatku 
z Ul. A. Kmeťa) a Ul. A. Kmeťa v dobe od 
piatka 11. októbra 2024 od 5. hodiny 
rána nepretržite do soboty 12. októbra 
do 20. hodiny večer.

„Z uvedeného dôvodu preto nebudú na 
týchto uliciach vo štvrtok obsluhované 
v oboch smeroch autobusové zastávky 
Svätokrížske námestie a Ul. Hviezdosla-
vova, v piatok a v sobotu zastávky MHD 
Svätokrížske námestie, Ul. Hviezdosla-
vova, Ul. A. Kmeťa a Ul. Dukelských hr-
dinov. Pre mestskú hromadnú dopravu 
a ostatnú cestnú premávku budú uvede-
né ulice opäť prejazdné v sobotu 12. ok-
tóbra po 20. hodine večer,“ informoval 
Jaroslav Bahno z oddelenia infraštruk-
túry MsÚ v Žiari nad Hronom.

Vzhľadom na uvedené obmedzenie 
dopravy a parkovania v dňoch 10. ok-
tóbra (štvrtok), v  piatok, 11. októbra 
a  12. októbra (sobota) budú zriadené 
dve bezplatné záchytné parkoviská na 
Ul. Partizánska pri športovej hale a pri 
futbalovom štadióne.

(šov)
Foto: mapa uzávierok ulíc.

Mesto znížilo nájom pozemkov pod 
zberové kontajnery na šatstvo

Od 1. januára 2025 majú obce a samo-
správy povinnosť zabezpečiť zavede-
nie a vykonávanie triedeného zberu 
textilného odpadu. V súvislosti s tým 
znížila žiarska samospráva poplatok 
za prenájom pozemkov, na ktorých 
sú umiestnené kontajnery určené na 
zber použitého textilu a šatstva.  
Mesto Žiar nad Hronom má v súčasnosti 
uzatvorenú nájomnú zmluvu na umiest-
nenie kontajnerov na zber textilu a šat-
stva so spoločnosťou Textil Eco, ktorá 
zabezpečuje zber prostredníctvom 
rozmiestnených kontajnerov, pričom 
za nájom pozemkov hradí mestu ročne 
sumu 720 eur. 

Mesto sa po rokovaní
dohodlo s nájomcom

Poplatok za tento zber však nie je sú-
časťou poplatku za odvoz komunálnych 
odpadov, takisto nie je podľa aktuálnej 
legislatívnej úpravy súčasťou systému 
rozšírenej zodpovednosti výrobcov.

Dňa 28.2.2024 obdržalo Mesto Žiar nad 
Hronom od zmluvnej strany Textil Eco 
žiadosť o zníženie výšky nájomnej sumy 
zo 720 eur na 24 eur (1 euro/stanovisko) 
za prenájom pozemkov, z dôvodu legis-

latívnych zmien a navýšenia nákladov 
spojených s touto činnosťou. 

„Národná rada preniesla povinnosť na 
mestá a obce od 1. januára 2025 zabez-
pečiť na území mesta likvidáciu šatstva 
a  obuvi a  zároveň nedopatrením sa 
do tejto povinnosti nedostalo krytie 
financovania toto zberu. To znamená, 
že zákonodarca zabudol preniesť výšku 
tohto poplatku, aby bola možnosť zaúč-
tovať ho v rámci riadneho poplatku zo 
zberu komunálneho odpadu,“ vysvetlil 
Majerník s tým, že mesto na to muse-
lo reagovať a vstúpilo do rokovania so 
súčasným nájomcom, Textil Eco, ktorý 
likviduje tento odpad.

Prenájom priestorov
pod kontajnermi na šatstvo 

bude 1 euro mesačne
Výsledkom rokovania je, že sa mesto 
s  nájomcom dohodli na likvidácii od-
padu od 1.1.2025 za určitých podmie-
nok. Jednou z vecí je tiež, že prenájom 
priestorov pod umiestnenými kontaj-
nermi na šatstvo bude na určité ob-
dobie za 1 euro mesačne, tým pádom 
mesto žiadosti prenajímateľa o zníženie 
nájmu vyhovelo. 

V rámci mesta máme aktuálne rozmiest-
nených 24 zberných nádob na použitý 
textil. Spoločnosť TextilEco zabezpečuje 
pre mesto zber, prepravu a následné na-
kladanie s komunálnym odpadom z tex-
tilu a šatstva už od roku 2018, zber za-
bezpečuje aj zo zberného dvora. V rámci 
činnosti zabezpečuje na vlastné náklady 
aj opravy a údržby zberných nádob, kto-
ré sú v meste pravidelne poškodzované 
vandalizmom.

(šov)
Foto: OŽPaI

Vyčistili sme korytá Šášovského
a Lutilského potoka

Mesto Žiar nad Hronom v spolupráci 
s Technickými službami vyčistili Šá-
šovský potok od najväčšej vegetácie, 
aby v prípade výdatných dažďov do-
kázal potok preniesť väčšiu vodu bez 
toho, aby mala v ceste prekážky. 
Ako informoval primátor mesta Peter 
Antal na svojej sociálnej sieti, mesto 
spolu s dobrovoľným hasičským zborom 
zároveň dohodlo ďalšie kroky v  rámci 
protipovodňových opatrení. „Riešili sme 
protipovodňové technické prostriedky 
pre náš Dobrovoľný hasičský zbor, aby 
sme boli pripravení na prípadnú veľkú 
vodu v Lutilskom potoku tak, aby sme 
dokázali vodu v koryte potoka udržať 
a aby sa nevyliala,“ informoval Antal.

„Vykonané opatrenia boli operatívnou 
reakciou na potenciálne ohrozenie 
množstvom zrážok. Medializované in-
formácie o vývoji počasia boli podne-
tom od pána primátora, aby sme vyčistili 
koryto potoka v Šašovskom Podhradí. 
Tieto operatívne opatrenia ale nenahrá-
dzajú potrebu udržiavať koryto potoka 
v blízkosti obytných domov čisté aj od 
nánosov, alebo odpadu. Sú však dôle-
žitým krokom, aby voda mohla plynu-
le pretekať  bez zachytávania nečistôt 

v  náletových drevinách. Na kritických 
miestach sme koryto museli vyčistiť aj 
bagrom, odviesť odpad a konáre podr-
viť,“ vysvetlil riaditeľ Technických slu-
žieb Igor Rozenberg. 

Mesto tak reagovalo na povodňovú situ-
áciu, ktorú v minulosti zažilo, jednak na 
Šášovskom potoku a Lutilskom potoku, 
ktorý sa v minulosti vylial na IBV. „Ve-
rím, že sme oveľa lepšie pripravení ako 
v minulosti a aj takýmito krokmi sa nám 
podarí zabrániť tomu, aby sa situácia 
spred viac ako desiatich rokov opakova-
la. Aj preto sme pred pár rokmi založili 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta, ktorý 

je personálne a aj technicky pripravený 
zasiahnuť v prípade potreby a to nielen 
v  našom meste, ale aj v  okolitých ob-
ciach,“ dodal Antal. 

Mesto zároveň prosí obyvateľov, ktorí 
v  blízkosti potokov žijú – „chráňme si 
spoločnými silami náš majetok pred 
možnými záplavami aj tak, že si budeme 
udržiavať príjazdové mosty ponad poto-
ky k domom vo funkčnom stave a bez 
prvkov, ktoré by mohli brániť prietoku 
prívalovej vody.“

(šov)
Foto: Technické služby

Pred vyčistením.Pred vyčistením. Po vyčistení.Po vyčistení.

Kamenné a tehlové základy, nádvorie,Kamenné a tehlové základy, nádvorie,
pravdepodobne 2. polovica 19. storočia.pravdepodobne 2. polovica 19. storočia.
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Talentovaná maliarka Marcela (44)
si splnila sen o vlastnej výstave: Jej hra s farbami ľudí fascinuje

Od júla do konca septembra mohla 
verejnosť zažiť jedinečnú výstavu 
Hranie sa s farbami, ktorá sa konala 
v  priestoroch Pohronského osveto-
vého strediska. Autorkou výstavy 
je Žiarčanka Marcela Kösegiová. 
Amatérska maliarka od detstva trpí 
epilepsiou, ktorá vo veľkej miere 
ovplyvnila celý jej život. V  maľova-
ní našla nielen hobby, ale aj radosť 
a zmysel života. Preto neskrývala ra-
dosť, keď sa jej sen o vlastnej výsta-
ve pretavil do skutočnosti a obrazy, 
ktoré donedávna maľovala len pre 
vlastnú potrebu, uzrela aj verejnosť.

Pár slov o autorke výstavy
Marcela alebo Maca, ako sa necháva 
rada oslovovať, sa narodila v Žiari nad 
Hronom, tu navštevovala aj základnú 
školu a  žije tu dodnes. Strednú školu 
(učilište) absolvovala v Banskej Bystrici.
Už v detstve u Maci nastal zvrat v zdra-
votnom stave, následkom čoho strávila 
veľké množstvo času v nemocniciach, či 
v liečebných zariadeniach. Počas týchto 
pobytov si chvíle krátila najskôr vyma-
ľovávaním maľovaniek, neskôr začala 
kresliť a maľovať sama. Jej obľúbenou 
technikou bola maľba pastelom, ktorá 
jej umožnila používať širokú škálu farieb 
a tak začala tvoriť svoje prvé abstraktné 
maľby. Neskôr sa preorientovala na čier-
no-bielu techniku. 

Po rokoch samovzdelávania začala Maca 
navštevovať Základnú umeleckú školu, 
konkrétne výtvarný odbor, kde sa zozná-
mila s akrylovými farbami, stále to bola 
hra farieb. Zúčastnila sa niekoľkých sú-
ťaží pre neprofesionálnych výtvarníkov 
v regióne. Ako aj tvorivých dielní v Po-
hronskom osvetovom stredisku. Naj-
významnejšie ocenenie získala v  roku 
2018, a to čestné uznanie na celoštátnej 
súťaži a výstave neprofesionálnej tvor-
by Výtvarné spektrum. Hra s farbami jej 
neprináša len potešenie z ocenenia, ale 
hlavne radosť a spokojnosť, keď svojou 
intuitívnou tvorbou robí radosť iným.

Keď dostala prvý záchvat,
rodičom sa zrútil svet

Marcela sa rozhovoru do našich novín 
zúčastnila spoločne s mamou Valikou. 
Na deň, kedy ako osemročné dieťa do-
stala svoj prvý záchvat, podľa nej nikdy 
nezabudnú. Keď rodičom vtedy ešte 
malého dievčaťa lekári oznámili, že ide 
o epilepsiu, zrútil sa im svet. „Sú rôzni 
ľudia s epilepsiou. Niektorí k nej majú 
pridružených množstvo iných diagnóz. 
Sami sme to videli, keď sme s Marcelkou 
absolvovali pobyty epileptikov,“ začína 
rozprávanie Valika. Podľa jej slov je pre 
každého rodiča akákoľvek diagnóza 
u  dieťaťa hrozná a  keď vidí, že mnohí 
epileptici sú na tom oveľa horšie ako jej 
dcéra, je vďačná aspoň za stav, v akom sa 
Maca momentálne nachádza. 

„Maca má centrum epileptických zá-
chvatov, ktoré postihlo vnímanie zvuku, 
hlások, preto má problém rozprávať aj 
písať, ťažko sa jej vyjadruje,“ vysvetľuje 
Valika s tým, že sa jej dcéra aj napriek 
svojmu hendikepu dokáže vyjadriť, a to 
farbami na papieri. „Tak najlepšie vyjadrí 
to, čo cíti, čo má v sebe,“ dodáva Vali-
ka s tým, že mnohí ľudia, ktorí sa na jej 
obrazy pozrú, častokrát nechápu, ako to 
mohla na ten papier dať. „Ona povie, že 
nevie kresliť stôl, stoličku, dom, prírodu. 
My jej na to vždy povieme, že nie každý 
zas vie dať na papier to, čo ona. Kom-
binácia tých vzorov a farieb, to je niečo 
neskutočné. Takto naukladať farby. A to 
je to, čo ona robí,“ hovorí mama Valika 
s úsmevom.

Jej slová potvrdzuje aj samotná Maca, 
abstraktné umenie tvorí väčšinu z  jej 
umeleckých diel. Na zoznámenie sa 
s farbičkami a maľovankami si spomína 
celkom presne. „Keď som bola malá, 
bavilo ma vyfarbovať maľovanky, všade 
som si ich brávala so sebou,“ spomína 
Maca a dodáva, že práve tie jej robili väč-
šinu času spoločnosť aj počas hospitali-
zácii v nemocnici. „Vždy, keď ma prišiel 
pozrieť niekto z rodiny, mi doniesli buď 
maľovanku, farbičky alebo blok.“ 

Na začiatku nevie,
čo ide maľovať,

no výsledok je fascinujúci
Tak Maca postupne prechádzala z vy-
maľovávania ku kresbe na papier. „Za-
čalo ma to baviť postupne viac a viac, až 
som začala skúšať maľovať akrylovými 
a vodovými farbami. A potom ma mama 
prihlásila na ZUŠ na výtvarnú. Tam mi 
učiteľka dala plátna, na ktoré som skú-
šala maľovať,“ spomína na svoje prvé 
zoznamovanie sa s  farbami, plátnom 
a štetcami. „Hranie sa“ s  farbami bolo 
pre Marcelu stále zaujímavé, no uchvá-
tila ju aj čierno-biela vzorkovaná techni-
ka, ktorú skúšala prelínať do farebnosti. 
„Ani neviem, ako to mám nazvať. Naj-
skôr som si nakreslila čiary a zvýraznila 
ich farebne. Alebo som do nich kreslila 
guličky, štvorce a tie som vymaľovala. 

Jednu stranu na čierno, jednu stranu 
som nechala bielu alebo fľakatú. Stále 
som si vymýšľala,“ snaží sa nám opísať 
čaro abstraktnej maľby Maca. 

My vieme, že lepšie je raz vidieť, ako sto-
krát (v tomto prípade čítať), no nepre-
stáva nás fascinovať, ako všetky tieto 
obrazy v Macinej hlave vznikajú. Ako tak 
počúvame nádejnú maliarku, pozorovať 
ju pri tvorbe musí byť taktiež zaujímavý 
proces. Do toho, ako to u Macy doma 
vyzerá, keď ju popadne múza, nás po-
stupne vťahuje jej mama Valika. „Máme 
doma veľké kreslo. Ona si do toho kres-
la sadne, rozloží si asi 150 farbičiek, dá 
si tam dosku na papier a začne. A kým 
večer skončí film, tak Marcelka má pa-
pier zamaľovaný. Nikto skutočne nevie, 
čo tam vznikne, ako to ukončí. Ona má 
úžasnú predstavivosť,“ hovorí Valika. 

Návšteva ZUŠ jej otvorila
dvere do súťaží

Ako sme už spomínali vyššie, amatérska 
maliarka navštevuje výtvarnú výcho-
vu v Základnej umeleckej škole, kde si 
postupom času osvojila akrylové farby 
aj maľbu na plátno. Spočiatku navšte-
vovala kurz maľovania s  deťmi, ktoré 
si obľúbila natoľko, že im postupne, 
pod dohľadom učiteľky, pomáhala so 
správnym úchopom ceruzky či s  tým, 
aby nemaľovali za čiaru. „Ja mám vo 
všeobecnosti deti veľmi rada. Preto som 
bola nadšená, keď ma s nimi na výtvar-
nej nechala učiteľka pracovať,“ spomína 
Maca, ktorá dnes už navštevuje výtvar-
nú s dospelými. Práve ZUŠ jej postupne 
otvárala brány k maliarskym súťažiam, 
až sa Maca postupne prepracovala ku 
vlastnej výstave.

„Na súťaž som sa dostala za pomoci uči-
teľky, Janky Meliškovej, ktorá sa ma jed-
ného dňa spýtala, čo by som povedala 
na to, keby som to vyskúšala. Tak som 
sa o tom doma porozprávala s rodičmi 
a  spolu sme vybrali 3-4 obrazy, ktoré 
by sa do súťaže mohli hodiť,“ vysvetľu-
je Maca, ktorej sa s vybranými obrazmi 
nakoniec podarilo prebojovať s regio-
nálnej súťaže až na krajské kolo do Ban-
skej Bystrice. V súťaži neprofesionálnych 
výtvarníkov Výtvarné spektrum bola 
v Žiari v Osvetovom stredisku ocenená 
čestným uznaním, odkiaľ postúpila až 
do celoštátneho kola, kde dostala takis-
to čestné uznanie. 

nej výstave, ktorá, ako sme už spomínali, 
prebiehala od júla do septembra tohto 
roka a bola ukážkou toho najlepšieho 
z  jej tvorby. S myšlienkou mať vlastnú 
výstavu prišiel za Macou podľa jej slov 
Miroslav Hric z Pohronského osvetového 
strediska, organizátor výstav Jarný Sa-
lón. „Miro mi navrhol, či by som nechce-
la robiť výstavu. Následne sa spolu s ko-
legyňou, Ingou Fleškovou dohodli, že si 
ku mne domov prídu popozerať moje 
obrazy a vyberú tie správne pre moju 
výstavu,“ vysvetľuje Maca. Slávnostným 
vyvrcholením výstavy bola septembro-
vá vernisáž, na ktorú si umelkyňa pri-
zvala rodinu a priateľov. Pozitívne ohla-
sy, ktoré jej po vernisáži prichádzali, ju 
veľmi potešili. „Nečakala som to. Ľudia 
ma chválili, niektorí mi dokonca písali 
obdivné a  podporné SMS po tom, čo 
videli reportáž z vernisáže v regionálnej 
televízii,“ neskrýva nadšenie Maca, ktorú 
po vernisáži dokonca zastavovali ľudia 
a pýtali sa, kde si môžu jej obrazy za-
kúpiť. Ona sama hovorí že na obrazoch 
nechce zarábať, keď niekto prejaví záu-
jem o jej obraz, s radosťou mu ho daruje. 
Ako sama hovorí, nerobí to pre penia-
ze, kreslenie jej do života prináša radosť 
a istú formu oddychu. Ako každý ume-
lec, aj ona vie byť sebakritická a povedať 
si, kedy sa jej nedarí. „Mávam situácie, 
kedy sa mi nie všetko podarí. Ale mami-
na mi vzápätí povie, že to mám nechať 
tak, že to tak malo byť.“ Maca je umelec 
telom aj dušou, okrem kreslenia a maľo-
vania sa vo voľnom čase rada venovala 
aj korálkam či vytváraniu náhrdelníkov 

Ešte pred súťažou si Maca spomenula na 
vtipnú udalosť, ktorá sa jej spája s jej ob-
razmi. „Ešte pred zaslaním obrazu do sú-
ťaže mu musíte dať názov, pomenovať, 
čo na obraze je. Keďže ja kreslím štýlom, 
že chytím farbičky alebo akrylové farby 
a na začiatku vôbec neviem, čo z toho 
bude, bolo veľmi vtipné dať mojim obra-
zom názvy,“ spomína maliarka a dodáva: 
„Keď maľujem, tak maľujem, nepremýš-
ľam nad tým vopred. Ide to samo od 
seba. Preto sa aj ostatní čudujú, keď sa 
ma spýtajú, že čo idem maľovať, že im 
poviem, že neviem,“ hovorí s úsmevom. 
Keďže sa maľovaniu venuje takmer kaž-
dý deň, zaujímalo nás, akú zbierku ob-
razov už doma stihla za ten čas vytvoriť. 
„Mám doma veľmi veľa obrazov. Môžem 
povedať, že sú všade, aj na skrini,“ sme-
je sa. Do toho sa zapája aj mama Valika. 
„Najviac maľuje na papier. Má aj plátna, 
ale nie je toho veľa, takže sa tie papiere 
a výkresy ľahko uskladňujú. Horšie je to 
už s tými plátnami, čo teraz začala, ale 
našli sme priestor aj pre ne,“ smeje sa.  

Tešili ju pozitívne ohlasy ľudí
na výstavu, ak sa niekomu

jej obraz páči, nemá problém
ho darovať

Vďaka nespočetnej zbierke obrazov sa 
prednedávnom Maci splnil sen o vlast-

z gombíkov. Radosť a potešenie jej robí 
aj stavanie lega, v tom sa vyžíva. 

To, že Maca ako neprofesionálna maliar-
ka dostala priestor pre vlastnú výstavu, 
si veľmi váži. „Najskôr som si tak pove-
dala, že mám doma veľa obrazov, tak 
prečo by aj druhí nemohli vidieť to, čo 
kreslím a maľujem, a teda, čomu sa vo 
voľnom čase venujem,“ dodáva.  Nás za-
ujíma, či má ešte nejaké sny, ktoré by si 
chcela splniť. „Chcela by som sa s mojou 
výstavou dostať aj do iných miest, aby ju 
videlo viac ľudí,“ hovorí s pokorou. 

Mama Valika, rovnako, ako celá rodina, 
sú na Macu hrdí. „Tešíme sa, že sa jej spl-
nil sen o vlastnej výstave. Obrazy ešte 
donedávna maľovala pre seba, pre svoje 
uspokojenie, až sa naskytla príležitosť, 
tak sme ju využili,“ dodáva s úsmevom 
Valika. „Maca má neskutočne veľkú 
predstavivosť. Sama nevie, čo z  toho 
vznikne, no ide to tak automaticky 
a prirodzene, až z toho vznikne výsle-
dok, ktorý je fascinujúci,“ uzatvára náš 
rozhovor Valika. 

(šov)
Foto: Archív. M. K. 

Do toho sa pridáva Maca, ktorá nám vy-
svetľuje, že má doma viac rôznych krabi-
čiek od pasteliek. „Je to pre to, pretože 
v  každej krabičke sú inakšie odtiene.“ 
Nezabúda pritom zdôrazniť, že každú 
farbu použije len raz. Na otázku, ako vie, 
že sa farba už neopakovala, pohotovo 
odpovedá. „Nevrátim ju späť medzi os-
tatné, ale musím ju trošku vysunúť, aby 
som vedela, že s tou farbou som už kres-
lila,“ vysvetľuje nám a po chvíli zhodnotí: 
„mám doma neskutočne veľa farbičiek. 
Mamina hovorí, že ich mám viac, ako je 
v obchode,“ smeje sa Marcelka a mama 
Valika súhlasne prikyvuje. „To sú investí-
cie, ktoré neľutujeme,“ usmieva sa. 

Nemusíme sa dvakrát pýtať na to, čo 
Marcelku ako darček poteší najviac. „Keď 
na Vianoce dostanem napríklad pulóver, 
nepoteší ma to tak, ako keď dostanem 
farbičky či maľovanky,“ usmieva sa 
Maca. Niektoré jej kupujú rodičia, nieke-
dy si maľovanku kúpi aj sama. Ako sama 
hovorí, viac ju bavia vymyslené veci, nie 
tie, ktoré sú už dané. Maca má v obľube 
aj anti-stresové maľovanky, rada tiež 
maľuje mandaly, čím menší priestor na 
vymaľovanie v nej je, tým väčšia výzva 
pre ňu. „Ja si k  tomu sadnem a  vtedy 
aj zabudnem, koľko je hodín. Kreslím 
a maľujem, až potom zistím, že ma boli 
chrbát, lebo som už dlho sedela,“ hovorí 
Maca. 

Marcela Kösegiová.Marcela Kösegiová.

Macine diela sú výsledkom abstraktného umenia, o tom, ako bude konečný výsledok vyzerať,Macine diela sú výsledkom abstraktného umenia, o tom, ako bude konečný výsledok vyzerať,
častokrát netuší ani samotná maliarka.častokrát netuší ani samotná maliarka.
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Aromaterapia alebo esenciálne oleje 
ako cesta ku zdraviu

V dnešnej hektickej dobe je nesmier-
ne dôležité venovať pozornosť svoj-
mu zdraviu a duševnej pohode. Preto 
vznikol projekt Relaxačná miestnosť, 
kde žiaci a ich učitelia môžu zvoľniť 
rýchle tempo a zrelaxovať sa. Nedáv-
no miestnosť navštívili žiaci „Jednot-
ky“ Základnej školy na Ul. Dr. Janské-
ho č.2, aby pomocou aromaterapie 
podporili svoju imunitu, zrelaxovali 
a vyrobili si svoju osobnú vôňu, kto-
rá môže pozitívne ovplyvniť  náladu, 
zlepšiť fyzické zdravie a podporiť du-
ševnú rovnováhu. 
Žiaci si tak vlastnoručne mohli vyrobiť 
vôňu, ktorá vyhovuje ich individuálnym 
potrebám a  psychickému nastaveniu. 
Z ich stretnutia vzišla harmonická kom-
binácia olejov, precízne zmiešaná v nos-
nom oleji. Na výrobu použili kvalitné 
prírodné esenciálne oleje a nosný olej 
na zriedenie.

Esenciálne oleje sú koncentrované vý-
ťažky z rôznych častí rastlín, ako sú kve-
ty, listy, plody, kôra či korene. Obsahujú 
bioaktívne látky s výraznými terapeutic-
kými účinkami. Každý olej má unikátne 
zloženie, ktoré mu prepožičiava špecific-
kú vôňu a liečebné vlastnosti.

Čo je aromaterapia? 
Aromaterapia, teda liečba esenciálny-
mi olejmi, nie je žiadnou novinkou. Už 
v starovekom Egypte, v Číne a v Indii sa 
využívali voňavé oleje na liečenie tela 
i ducha. Dnes zažívajú renesanciu, a to 
nielen vďaka ich prirodzeným účinkom, 
ale aj pre ponuku šetrnej alternatívy 
k  syntetickým liekom a  produktom. 
Každý esenciálny olej má rôzne účinky 
a môže byť použitý na riešenie konkrét-

nych problémov alebo ako prevencia.
Aromaterapia môže byť účinným ná-
strojom na podporu fyzického aj psy-
chického zdravia. Vďaka všestrannosti 
a  prírodným vlastnostiam esenciálne 
oleje ponúkajú možnosť prirodzene 
posilniť pohodu, uvoľniť stres a zlepšiť 
imunitu. Či už hľadáte spôsob, ako lepšie 
zvládať každodenný stres, alebo chcete 
posilniť telo počas chladnejších mesia-
cov, esenciálne oleje môžu byť vaším 
verným spoločníkom na ceste k zdraviu.

Ako esenciálne oleje
ovplyvňujú psychiku?

Vôňa môže byť mocným nástrojom, kto-
rý výrazne ovplyvňuje našu psychiku. 
Aromaterapia cielene pôsobí na limbic-
ký systém, čo je časť mozgu, zodpoved-
ná za emócie, pamäť a správanie. Tento 
účinok umožňuje esenciálnym olejom 
prirodzene zlepšovať náladu, znižovať 
stres a úzkosť a podporovať relaxáciu.

Ako používať esenciálne oleje?
Existuje viacero spôsobov, ako začleniť 
esenciálne oleje do svojho každoden-
ného života, v  závislosti od toho, aký 
účinok chcete dosiahnuť a akú metódu 
preferujete.

DIFÚZERY: Jednou z najpopulárnejších 
metód je použitie difuzéra, ktorý rozpty-
ľuje jemnú hmlu s esenciálnymi olejmi 
a prevonia celý priestor. Difuzéry sú ide-
álne na relaxáciu alebo vytvorenie prí-
jemnej atmosféry doma či v kancelárii.

INHALÁCIA: Tento spôsob je obzvlášť 
vhodný pri dýchacích ťažkostiach. Stačí 
pridať niekoľko kvapiek esenciálneho 

oleja, napríklad eukalyptu alebo mäty, 
do misky s horúcou vodou, prikryť hla-
vu uterákom a  inhalovať. Táto metó-
da okamžite uvoľňuje dýchacie cesty 
a zmierňuje príznaky prechladnutia.

MASÁŽE: Zmiešané s nosným olejom, 
napríklad kokosovým alebo mandľo-
vým, môžu byť esenciálne oleje apli-
kované priamo na pokožku. Masáže 
s levanduľovým alebo ružovým olejom 
majú hlboko relaxačný účinok, zatiaľ 
čo mätová alebo rozmarínová masáž 
povzbudzuje a  uvoľňuje napätie vo 
svaloch.

KÚPEĽ: Pridaním niekoľkých kvapiek 
esenciálneho oleja do horúceho kúpeľa 
získate blahodarný relaxačný zážitok. 
Levanduľový alebo harmančekový olej 
sú ideálne na upokojenie po náročnom 
dni, zatiaľ čo citrusové oleje vás osviežia 
a dodajú energiu.

(ko)
Foto: Michal Černaj

Súčasťou jarmoku
budú aj Župné trhy

Župné trhy sa uskutočnia v  dňoch 
11. - 12. októbra 2024 vo Svätokríž-
skom dvore ako súčasť jarmoku v Žia-
ri nad Hronom. Trhy budú aj tento 
rok zamerané na podporu lokálnych 
remeselníkov a  ich výrobcov, ktorí 
uchovávajú tradície a remeselné po-
stupy našich predkov a predstaví sa 
tu viac ako 13 výrobcov a producen-
tov zo všetkých kútov nášho kraja.
Aj vďaka podpore Banskobystrického 
samosprávneho kraja sa miestni výrob-
covia spolu s regionálnymi producenta-
mi držiteľmi značky Regionálny produkt 
Podpoľanie, Novohrad, Hont, Gemer – 
Malohont, Horehronie a  Pohronie vy-
berú medzi vás, rozložia svoje stánky 
a  naplnia ich rozmanitými lokálnymi 
výrobkami tradičnej remeselnej výroby. 
Podporte prácu miestnych remeselní-
kov a vyskúšajte si, aké je to byť ková-
čom či garbiarom

Na Župných trhoch sa budete môcť 
zoznámiť s majstrami starých remesiel, 
spoznať ich tvorbu, prehodiť s nimi pár 
slov a  podporiť ich prácu nákupom 
originálnych výrobkov. Župný trh je 
skvelou príležitosťou zažiť autentickú 
atmosféru jarmokov a objaviť bohatstvo 
regionálnych špecialít a výrobkov. 

Atmosféru Župných trhov na žiarskom 
jarmoku aj tentokrát obohatia tvorivé 
dielne miestnych remeselníkov. Tešiť sa 
môžete na tvorivú dielňu Petra Filipa, 

kde sa zoznámite s možnosťami výroby 
kožených výrobkov a tiež tvorivú kováč-
sku dielňu s Andreou Kosecovou, ktorá 
vás zasvätí do tajov opracovania kovu. 
Spoznajte regionálnych producentov 
z Banskobystrického kraja a pokochajte 
sa krásou jedinečných lokálnych výrob-
kov.

Príďte na Župné trhy do Žiaru nad Hro-
nom a zoberte aj priateľov, príbuzných 
a známych, aby sa krása tradičných re-
mesiel a kvalita miestnych farmárskych 
výrobkov šírila ďalej.

Remeslá sprevádzať aj sprievodný hu-
dobný program, pozrite si rozpis počas 
jednotlivých dní

Piatok 11.10. 2024
15:00 - 15:45 hod.:
MSS SEKERA 
16:00 - 18:00 hod.:
Ľudová hudba HRAVÉ STRUNY 

Sobota 12.10. 2024
11:00 - 13:00 hod.:
Ľudová hudba MAJEROVCI 
13:00 - 15:00 hod.:
ROMA BOYS

Župné trhy vám prináša Banskobystrický 
samosprávny kraj, Rozvojová agentúra 
BBSK.

(red)
Foto: ilustračné.

História tradičných svätokrížskych 
jarmokov siaha až do stredoveku

História tradičných svätokrížskych jar-
mokov, ktoré sa preslávili v širšom re-
gióne, siaha až do stredoveku. Svätý Kríž 
(pôvodný názov dnešného Žiaru nad 
Hronom) dostal mestské práva už v roku 
1246. No to ho ešte neoprávňovalo orga-
nizovať trhy. Jarmočné právo bolo v mi-
nulosti dosť výnimočným, najmä tým, že 
ho udeľoval sám panovník a hoci bolo 
zdrojom značných finančných príjmov, 
bolo prísne regulované. Pravdepodob-
ne v  polovici 15. storočia sa tu začali 
konať pravidelné týždenné trhy v pon-
delok. Jarmočné privilégium mestečku 
udelil v roku 1501 kráľ Vladislav II. Trhy sa 
konali na Valentína (14.2.), Juraja (24.4.), 
Kozmu a Damiána (27.9.) a asi aj v deň 
Povýšenia Kríža (14.9.). Pred výročným 
výkladným jarmokom sa konali dobytčie 
trhy. Jarmočné poplatky boli slušným 
príjmom mesta. Keďže konať sa mohli 
len tri ročne, mešťanostovia sa obrá-
tili na ďalšieho panovníka Leopolda I. 
v roku 1690, aby im právomoci rozšíril. 
Kráľ ich žiadosti vyhovel, povolil konanie 
ďalších troch jarmokov a navyše mohli 

organizovať aj tri dobytčie trhy. Možnos-
ti na obchodovanie sa teda rozšírili. Svä-
torkížske jarmoky sa stali vychýrenými 
v širšom okolí a okrem obchodného vý-
znamu plnili aj kultúrno – spoločenskú 
funkciu. Ľudia sa tu stretávali a zabávali, 
veď konanie jarmoku pripadlo vždy na 
nejaký sviatok. 

Vo Svätom Kríži sa práve vďaka pravi-
delným jarmokom vyformovalo špeci-
álne doplnkové zamestnanie, prevažne 
pre ženy – hurkárstvo a pečienkárstvo. 
V 19. a 20. storočí sa tunajšie hurkárky 
túlali po jarmokoch po značnej časti Slo-
venska a predávali vychýrené dobroty. 
Zabíjačkové špeciality sa predpekali 
doma. Mäso, jaternice i omáčka z uva-
rených vnútorností sa piekli v chlebovej 
peci vo veľkých glazovaných misách, 
ktoré sa kupovali od hrnčiarov z Brehov. 
Pečené mäso sa pripravovalo bez kore-
ninových prísad, len vo vlastnej šťave. 
Hurky zas boli pečené v horúcom vzdu-
chu chlebovej pece, bezprostredne po 
dopečení mäsa. Celý proces mal prísnu 

receptúru. Výrobou a predajom špecialít 
sa zaoberalo viacero tunajších rodín, na-
príklad Hurtíkovci, Líškovci, Zúbrikovci, 
Dvornákovci či Rakovskí. 

Nielen chuť a tradičná lokálna receptú-
ra boli príznačné pre tunajšie hurkárky. 
Na jarmokoch sa preslávili aj spôsobom 
predaja, pri ktorom nechýbal humor, 
srdečnosť, zľavy pre nezamestnaných 
a deti. 

Po druhej svetovej vojne jarmoky po-
stupne zanikali. S  prerušením tejto 
tradície sa vytratilo aj majstrovstvo 
typického svätokrížskeho hurkárstva 
a pečienkárstva. 

Slávu svätokrížskych jarmokov, ktorá sa 
tu udržiavala stovky rokov, sa snaží ob-
noviť mesto Žiar nad Hronom konaním 
Žiarskeho jarmoku. Jeho prvý ročník sa 
uskutočnil v roku 1992. Za 24 rokov sa 
z neho stalo vyhľadávané podujatie, na 
ktorom návštevníci nájdu množstvo ty-
pických jarmočných dobrôt, obľúbený 
mladý burčiak, výrobky remeselníkov, 
ponuku predajcov rôzneho sortimen-
tu. Samozrejme, súčasťou Žiarskeho 
jarmoku je aj zábava. Kultúrny program 
na jarmočnom pódiu tvoria vystúpenia 
hudobných a  tanečných interpretov 
a  skupín. K  jarmoku neodmysliteľne 
patria kolotoče a zábavné atrakcie. Tých 
býva na jarmoku viac ako dosť. 

Rozlohou a počtom predajcov patrí Žiar-
sky jarmok medzi najväčšie jarmoky na 
Slovensku. Počas troch dní ho navštívi 
viac ako 30 tisíc návštevníkov, ktorí si 
môžu vyberať z  ponuky viac ako 600 
predajcov. 

(red)
Foto: archív.
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Otvárame osemnásty ročník oceňovania dobrovoľníkov/čok
Srdce na dlani v Banskobystrickom kraji

Nominácie na výnimočnú osobu/
skupinu, organizáciu alebo projekt 
zasvätený nezištnej pomoci môžete 
posielať do 18.10.2024.
Srdce na dlani je ocenenie výnimoč-
ných dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, 
jednotlivcov, kolektívov a rodín za ich 
dobrovoľné aktivity uskutočňované v 
prospech iných v rôznych oblastiach 
spoločenského života, rozvoja komuni-
ty, ochrany životného prostredia, zdra-
via, kultúry, umenia, výchovy, vzdeláva-
nia, športu, ľudských práv vykonávané 
bez nároku na finančnú odmenu. Rovna-
ko je aj ocenením výnimočných projek-
tov a programov, ktoré svojím poslaním 
menia veci k lepšiemu a v neposlednom 
rade je ocenením aj pre všetky inštitúcie, 
ktoré dávajú priestor na rozvoj dobro-
voľníctva v rámci svojej pôsobnosti.

Ocenenie pre dobrovoľníkov
ako poďakovanie za ich

nezištnú prácu 
„Ocenenie Srdce na dlani nie je len o 
tom, aby sme poďakovali dobrovoľní-
kom za ich prácu. Je to aj príležitosť uká-
zať, akú obrovskú hodnotu má nezištná 
pomoc v našej spoločnosti. Vďaka dob-
rovoľníkom sa zlepšujú životy jednotliv-
cov a posilňuje sa súdržnosť komunity,“ 

hovorí Silvia Cochová - riaditeľka Centra 
dobrovoľníctva.

V minulom roku Centrum dobrovoľníc-
tva v rámci Banskobystrického kraja pri-
jalo 37 platných nominácií z 9. okresov 
a odovzdali 13 ocenení Srdce na dlani. 
Medzi nimi napríklad zanietený 47. 
Skautský zbor Štefana Koháryho z Fiľa-
kova, ktorý svojpomocne už niekoľko 
rokov upravuje miestnu kúriu, dobrovoľ-
ník Noro, ktorý sa niekoľko rokov venuje 
deťom a mladým u saleziánov v Banskej 
Bystrici, či Roman, ktorý neúnavne kaž-
dý rok upravuje bežkárske trate na Skal-
ke pri Kremnici.

„Veríme, že aj v tomto roku budeme 
môcť vďaka všímavosti ľudí spoznať ďal-
šie príbehy vzácnych dobrovoľníkov a 
dobrovoľníčok. Preto ak poznáte vo svo-
jom okolí človeka, ktorý svoj voľný čas 
venuje pomoci druhým a chceli by ste 
mu aj verejnou formou vyjadriť uznanie 
a poďakovať mu, pošlite nám na neho 
nomináciu. Tiež ak ste si všimli program 
alebo projekt, ktorí sa cez dobrovoľníc-
tvo venuje nezištnej pomoci druhým, či 
rieši dôležité potreby komunity alebo 
inštitúciu, ktorá sa snaží o rozvoj dobro-
voľníctva, dajte nám o nich vedieť. Ob-
zvlášť by sme radi poukázali na oblasť 
životného prostredia. V rámci tejto ka-

tegórie nám minulý rok neprišla žiadna 
nominácia a určite to nie je tým, že sa 
nič pekné nerobí,“ konštatuje Veronika 
Kosková – koordinátorka oceňovania 
Srdce na dlani pre Banskobystrický kraj.
Nominácie sú otvorené pre jednotliv-
cov, skupiny a organizácie, ktoré svojou 
činnosťou významne obohacujú komu-
nitný život a podporujú myšlienku dob-
rovoľníctva.

Poznáte vo svojom okolí
dobrovoľníka? Nominujte ho

Srdce na dlani je ocenenie výnimočných 
dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, jednot-
livcov aj kolektívov za ich dobrovoľné 
aktivity uskutočňované v prospech 
iných v rôznych oblastiach spoločen-
ského života, vykonávané bez nároku 
na finančnú odmenu alebo akýkoľvek 
honorár. Rovnako je aj ocenením výni-

močných projektov, ktoré svojím posla-
ním menia veci k lepšiemu.

Cieľom pravidelného oceňovania je 
upozorniť verejnosť na význam a po-
trebu vykonávania dobrovoľníctva, ale 
hlavne poukázať na konkrétne osoby, 
ktoré sa rozhodli v rôznych oblastiach 
spoločnosti pomáhať nezištne, bez ná-
roku na odmenu či čakania chvály.

Ak poznáte vo svojom okolí alebo ko-
lektíve takýchto ľudí, resp. projekty 
či subjekty, môžete ich nominovať  
na ocenenie prostredníctvom No-
minačného hárku, ktorý nájdete na 
www.srdcenadlani.sk/nominacie.

26. ročník oceňovania výnimočných 
dobrovoľníckych skutkov a projektov 
prebehne aj tento rok na krajskej a tak-
tiež na národnej úrovni. Nominácie sa 
prijímajú do 18.10.2024.

Ak máte otázky, či nejasnosti ponúka-
me možnosť konzultácii v našom CVČ, 
alebo sa môžete priamo obrátiť na: 
srdcenadlani@centrumdobrovolnictva.
sk, 0908 411 917.

Podmienky na nomináciu nájdete v šta-
túte oceňovania Srdce na dlani.

CVČ Žiar nad Hronom, Srdce na dlani
Foto: Srdce na dlani/kampaň

Čo sme zažili toto leto v Komunitnom centre?
Letné prázdniny nám opäť veľmi 
rýchlo ubehli, deti už začali chodiť do 
školy a my sme sa rozhodli zaspomí-
nať si s Vami na to, čo sme v lete zažili 
v našom komunitnom centre v Žiari 
nad Hronom. 
Pre deti a mládež počas prázdnin boli 
určené najmä popoludňajšie skupino-
vé aktivity, na ktorých sme sa venovali 
ich vzdelávaniu formou edukačných 
a  preventívnych prednášok a  zmyslu-
plnému tráveniu voľného času. V rám-
ci Tvorivých dielní, Malého kuchárika, 
Klubu spoločenských hier a Hier na pre-
cvičovanie rôznych školských zručností 
umožňujeme deťom a mladým ľudom aj 
počas školského roka získavať nové ve-
domosti z rôznych oblastí života. Letné 
prázdniny v komunitnom centre teda už 
tradične patrili súťažiam, spoločenským 
hrám, kresleniu, športovým aktivitám, 
šikovným rukám a spoznávaniu prírody. 
Okrem zábavy sme robili aj preventívne 
aktivity zamerané na prevenciu pred 
užívaním návykových látok alebo aj pre-
venciu s mestskou políciou zameranú na 
predchádzaniu detskej kriminality. 

Dospelým klientom v KC Žiar nad Hro-
nom bolo aj v lete poskytované indivi-
duálne sociálne poradenstvo podľa ich 
potrieb a pomoc pri riešení ich nepriaz-
nivých životných situácií ambulantnou 
aj terénnou formou práce, počas náv-
štev pracovníkov v  komunite, kde sú 
kontinuálne zisťované a  mapované aj 
potreby členov komunity v rámci komu-
nitného plánovania. Dospelí klienti sa 

zúčastňujú aj skupinových aktivít, ktoré 
sú zamerané najmä na oblasť pracov-
ného poradenstva, podpory a nácviku 
rodičovských zručností a kompetencií. 
So ženami vyrábame aj rôzne skrášľova-
cie a úžitkové predmety do domácnosti, 
pečieme spolu koláče a  pripravujeme 
jednoduché, lacné jedlá z bežne dostup-
ných surovín. 

Počas prázdninových mesiacov KC ZH 
okrem svojej bežnej činnosti zorgani-
zovalo pre klientov viacero zaujíma-
vých aktivít:
V mesiaci júl sme privítali leto a horúča-
vy preventívnou aktivitou zameranou 
na prevenciu kolapsových stavov z tepla 
a dôležitosti správneho pitného režimu. 
Aktivitu sme v  KC na Jadrane ozvlášt-
nili prípravou ovocno-zmrzlinového 
smoothie, pripravovaného do špeciálne 

vyzdobených pohárov a v KC v lokalite 
„Pod Kortínou“ prípravou ovocnej li-
monády s  vlastnoručne nakrájanými 
kúskami ovocia. V rámci Malého kuchá-
rika sme si zo zvyšného ovocia upiekli 
aj fantastickú ovocnú bublaninu, ktorú 
sme použili ako občerstvenie na piknik 
pri návšteve detského ihriska v  oddy-
chovej zóne Etapa. Tu si deti okrem lop-
tových a iných športových hier zasúťažili 
v rýchlosti, obratnosti a šikovnosti na fit 
prvkoch, ktoré sú tiež súčasťou tejto od-
dychovej zóny. 

S dospelými sme si v rámci preventívnej 
aktivity o Zdraví rodiny v  lete hovorili 
o nástrahách, ktoré na nás v lete číhajú – 
napr. o bezpečnom opaľovaní a o kúpa-
ní sa vo vodných tokoch. O záchrane to-
piaceho sa a príznakoch tzv. „suchého“ 
topenia, ktoré môže nastať sekundárne 
aj na súši. O letných úrazoch, ale aj o pa-
razitoch a nepríjemnom hmyze (kliešte 
a komáre), ktorý na nás v prírode „číha“, 
ale aj o zažívacích problémoch z nedo-
statočnej tepelnej úpravy a následné-
ho nevhodného skladovania potravín 
v horúcich letných dňoch. Túto aktivitu 
sme realizovali v spolupráci s Regionál-
nym úradom verejného zdravotníctva 
a prednáška bola vedená formou disku-
sie, praktických skúseností a rád.  

Na konci mesiaca sme si s deťmi z loka-
lity „Pod Kortínou“ urobili vychádzku 
pod Šibeničný vrch a zároveň exkurziu 
do žiarskeho mestského Psieho útulku, 
kde sa deti zoznámili s jeho prevádzkou, 
priestormi, zamestnancami a dobrovoľ-

níkmi, ale aj s  jeho malými aj veľkými 
chlpatými obyvateľmi. 

V auguste sme zas s deťmi z lokality „Jad-
ran“ navštívili Ovčiu farmu na Bukovine, 
vďaka čomu sme nielen spoznali ďalšiu 
časť žiarskej kotliny, ale zoznámili sme sa 
aj s chodom farmy (aby deti vedeli, koľ-
ko ťažkej a nikdy nekončiacej práce stojí 
za tým, že si môžeme v obchode kúpiť 
hotový syr alebo bryndzu). Deti videli, 
ako sa pracovníci farmy starajú o ovečky 
a prasiatka - ako im čistia maštale, ako 
ich kŕmia a zaobstarávajú pre nich krmi-
vo, ako sa ovečky rodia, strihajú a doja 
a ako z ich mlieka spracovávajú syr, žin-
čicu a bryndzu. Deti si mohli ovečky aj 
pohladkať a vyskúšať si na chvíľu prácu 
s farmárskym náčiním - lopatou, metlou, 
hrabľami i vidlami a pomáhali aj pri za-
vlažovaní črepníkových kvetov. Pracov-
níci farmy im za odmenu dali ochutnať 
ovčí syr zo svojej podnikovej predajne. 

Rozlúčka s prázdninami sa niesla 
v znamení splnených želaní detí 

S prázdninami sme sa rozlúčili vo veľ-
kom štýle:  v spolupráci s pánom fará-
rom sme si boli opekať v  areáli evan-
jelického kostola v  Žiari nad Hronom, 
kde sme si okrem chutných špekáčikov 
vypočuli aj biblický príbeh a zahrali ta-
kzvané vikingské šachy. Ako odmenu 
za pravidelnú návštevnosť komunitné-
ho centra počas letných prázdnin sme 

vypočuli prosby detí na „extra“ aktivitu 
z kategórie „na želanie“. Deti, respektíve 
dievčatá si navrhli skrášľovací „beauty“ 
deň, ktorý ako už názov napovedá bol 
určený len pre ne a chlapci mali v ten-
to deň vstup do KC „prísne zakázaný“. 
Na aktivite sme si s dievčatami pripra-
vili chutné občerstvenie, vyrobili sme si 
nápadité kamienkové čelenky a ozdoby 
do vlasov, nalakovali si nechty a ozdobili 
ich nálepkami, maľovali sme si na tvár 
a takto krásne „nastajlované“ sme si uro-
bili diskotéku s fotokútikom a bláznivý-
mi foto-rekvizitami.

Aby o extra aktivitu neboli ukrátení ani 
chlapci, s kolegyňami sme im vymysleli 
deň plný „zálesáckych“ aktivít a činností. 
Predstavili sme im chlapčenské zručnos-
ti na „prežitie v prírode“ - spoločne sme 
si hovorili o  tom, čo by si mali obliecť 
a  zbaliť so sebou na výlet do prírody. 
Učili sme ich používať kompas, poznať 
turistické značky a čítať z mapy. Naučili 
sme ich vyrobiť improvizovaný kompas 
zo zmagnetizovanej ihly a vyrobili sme 
si periskop na pozorovanie života pod 
hladinou vody zo zrkadiel a kartónov od 
mlieka. Ako prevenciu hladu sme si pri-
pravili šunkový chlebíčkový „lepeňák“ 
a vo formičkách na ľad sme si vyrobili aj 
zdravé domáce gumené cukríky. 
Komunitné centrum Žiar nad Hronom

Foto: KC Žiar nad Hronom
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Udržateľný štart do nového školského roka – viete, ako správne 
triediť obaly zo školských potrieb?

Začiatok školského roka pre deti zna-
mená nový kolotoč úloh a povinností. 
Rodičia ho majú poväčšine spojený 
s nákupom školských potrieb, ktoré 
budú v novom ročníku ich ratolesti 
potrebovať. Od zošitov, písacích po-
trieb až po gumy, strúhadlá, pravít-
ka či ďalšie pomôcky. Tento štart so 
sebou prináša aj množstvo odpadu, 
najmä z  obalov, v  ktorých sú škol-
ské potreby balené. Na dôležitosť 
správneho triedenia týchto pomôcok 
a obalov z nich  – nielen na začiatku, 
ale počas celého školského roka, upo-
zorňuje organizácia zodpovednosti 
výrobcov ENVI - PAK. 

Koľko stojí výbava školáka?
Začiatkom školského roka majú rodičia 
pomerne vysoké výdavky spojené s ná-
kupom školských potrieb. Odhaduje sa, 
že investícia do školskej výbavy je v prie-
mere 50 eur, pričom do týchto výdav-
kov nie je zarátaný nákup školskej tašky. 
V prípade prvákov a prváčok môže byť 
táto investícia ešte o niečo vyššia. Ne-
treba však zabúdať na to, že začiatok 
nového školského roka nemusí automa-
ticky znamenať aj všetko nové. Pomôcky 
a potreby, ktoré sú ešte vhodné, je treba 
užívať dovtedy, kým plnia svoj účel. Má 
to význam nielen v ekonomickej, ale aj 
environmentálnej rovine.  

Dominuje plast a papier
Takmer všetky školské pomôcky sú ba-
lené do obalov – najčastejšie plastových 
alebo papierových, ktoré plnia ochran-
nú funkciu. Ak už spomínané pomôcky 
nakúpime, je dôležité, aby boli obaly 
z nich po rozbalení správne vytriedené. 
Plastové obaly, v ktorých sú balené fixky, 
pravítka alebo strúhadlá, ale aj zničené 

obaly na zošity, patria do žltých nádob 
na plastový odpad. Papierové obaly, 
ako sú obaly od niektorých výtvarných 
pomôcok či farebných papierov, patria 
do modrých kontajnerov. Množstvo 
produktov je balených do kombinácie 
viacerých obalov – primárne do kombi-
nácie papierových a plastových obalov 
– tie potom treba vytriediť každé zvlášť. 

„Správne triedenie odpadu je prvým 
krokom k efektívnej recyklácii. Je dôle-
žité, aby rodičia a aj ich deti pochopili, že 
všetky obaly zo školských potrieb treba 
správne vytriediť a všetko, čo sa od seba 
dá oddeliť, treba vytriediť samostatne,“ 
vysvetľuje Katarína Kretter, riaditeľka 
komunikácie ENVI - PAK a  pokračuje: 

„Nielen obaly zo školských pomôcok, 
ale aj samotné školské pomôcky sa stá-
vajú odpadom v tom okamihu, ako nám 
doslúžia. Napríklad zlomené pravítko, 
ktoré sa už nedá použiť, treba vyhodiť 
do plastov. Zapísané zošity, ktoré už 
nepotrebujeme, by mali byť vytriedené 
do nádoby na papier. Vypísané fixky, 
nefunkčné gumy, tuhy z pera alebo ce-
ruzky, s ktorými sa už nedá kresliť, sa vy-
triediť nedajú, preto patria do čierneho 
kontajnera na zmesový odpad.“

Naučme deti triediť
odpad už v útlom veku

Výchova k ekologickému správaniu by 
mala začať už v detstve. Je dôležité, aby 

aj deti pochopili význam triedenia od-
padu. ENVI - PAK dlhodobo podporuje 
vzdelávanie v tejto oblasti a organizuje 
rôzne kampane a aktivity pre školy, kde 
deti motivujú k  zodpovednému envi-
ronmentálnemu správaniu.

„Nie nadarmo sa vraví, že deti sú naša 
budúcnosť, a preto je nevyhnutné, aby 
sme im ukázali správny prístup k ochra-
ne planéty. Triedenie odpadu je jedno-

duchý, ale veľmi dôležitý krok, s ktorým 
môže začať každý, nech je to škôlkar, 
školák alebo dospelý. A dospelí by mali 
dbať na to, aby deti pochopili dôležitosť 
triedenia už v útlom veku,“ uzatvára Ka-
tarína Kretter.

OZV ENVI – PAK
Foto: OZV ENVI - PAK

Viete správne vytriediť obaly z produktov pre domácich miláčikov?
Domáci miláčikovia sú členmi našich 
domácností a  neodmysliteľnou sú-
časťou bežných dní. Mnohí majitelia 
im na oplátku spríjemňujú dni dob-
rotou či nejakou hračkou. Radosť 
zvieratám však urobíme aj tým, že 
budeme myslieť na našu planétu. Pre-
to na potrebu správneho triedenia 
odpadu, ktorý vzniká z  produktov 
pre domácich miláčikov, pravidelne 
upozorňuje aj OZV ENVI - PAK. 

Pes alebo mačka?
Na Slovensku neexistujú presné úda-
je o tom, koľko psov a mačiek vlastnia 
slovenské domácnosti. Avšak prieskum 
agentúry Go4insight z roku 2021 zistil, 
že psa vlastní približne 39 % ľudí, zatiaľ 
čo mačku „len“ 20 %. Mačky aj psov cho-
vajú viac ľudia žijúci na vidieku. Zdá sa, 
že na Slovensku v tom teda máme jasno 
– psy sú obľúbenejšie ako mačky.

Psy sú známe svojou lojalitou a schop-
nosťou poskytovať spoločnosť a  bez-
pečie. Sú tiež skvelými spoločníkmi pre 
aktívnych ľudí. Najobľúbenejšie psie 
plemená sú yorkshirský teriér, nemecký 
ovčiak a labradorský retriever. Z mačiek 
patria medzi najobľúbenejšie perzská 
mačka, britská mačka a  mainská mý-
valia mačka. Mačky sú veľmi nezávislé 
a nepotrebujú neustálu pozornosť. Sú 
schopné tráviť aj dlhší čas osamote, pre-
to sú ideálne hlavne pre ľudí s nabitým 
programom.

Plastové, kovové
aj papierové obaly

Produkty pre psov a mačky sa balia do 
rôznych druhov obalov. Suché krmi-
vo (napríklad granule) je najčastejšie 
balené do plastového obalu, zatiaľ čo 
mokré krmivo býva v konzervách alebo 

hliníkových obaloch. Nájdu sa však aj 
také krmivá a ďalšie produkty, ktoré sú 
balené do kombinácie viacerých druhov 
obalov – napríklad do papiera a plastu. 
„Obaly z produktov pre zvieratá musia 
byť správne vytriedené, aby sme mini-
malizovali negatívny dopad na životné 
prostredie. Napríklad medzi obalmi 
z potravy pre zvieratá dominujú plasto-
vé a kovové obaly. Ich triedenie sa môže 
v jednotlivých mestách a obciach líšiť. 
V niektorých obciach sa plasty a kovy 
triedia zvlášť do osobitných nádob (do 
žltého kontajnera alebo vreca plastový 
odpad a do červeného kovový) a v iných 
sa triedia spolu do žltej nádoby. Všetky 
obaly by preto mali byť vždy vytriedené 
podľa pravidiel triedenia v príslušnom 
meste alebo obci,“ vysvetľuje Katarína 
Kretter, riaditeľka komunikácie OZV 
ENVI - PAK

Z výsledkov prieskumu, ktorý OZV ENVI 
- PAK realizovala v máji tohto roka, vy-
plýva, že plastové obaly z potravy pre 
zvieratá triedi približne 39 % ľudí a kon-
zervy a hliníkové obaly 34 % ľudí. „Miera 
triedenia týchto produktov medzi celko-
vou populáciou je síce nižšia, ale to len 
z  toho dôvodu, že zvieratká v domác-
nosti nechovajú všetci ľudia. Nezname-
ná to však, že by sme sa nemali v triedení 
aj ďalej zlepšovať. Triedenie odpadov je 
nevyhnutné k znižovaniu nášho dopadu 
na životné prostredie, lebo len správne 
vytriedený odpad môže byť zrecyklo-
vaný,“ hovorí Kretter s tým, že ak tieto 
obaly skončia v čiernych kontajneroch, 
tak sú odsúdené na skládku (s výnimkou 
Košíc a Bratislavy, ktoré majú spaľovňu), 
kde sa stanú trvalou záťažou pre životné 
prostredie. „Netreba zabúdať ani na to, 
že pri triedení je vždy potrebné oddeliť 

od seba, čo sa oddeliť dá a odpad nie je 
potrebné umývať. Stačí, ak ho zbavíme 
obsahu. Pri recyklácii sa vyčistí,“ dodáva 
Katarína Kretter. 

A koľko nás stojí starostlivosť
o našich miláčikov?

Starostlivosť o domáceho miláčika zahŕ-
ňa viaceré náklady, ktoré sa môžu líšiť 
v závislosti od plemena, a jeho potrieb. 
Odhliadnuc od počiatočnej investície sa 
priemerné výdavky na potravu pre psa 
pohybujú okolo 50 – 100 eur mesačne, 
zatiaľ čo výdavky na mačku sú zvyčajne 
nižšie – okolo 30 – 60 eur za mesiac. 

Okrem krmiva potrebujú zvieratká aj 
hračky a  rôzne doplnky, ktoré môžu 
zlepšiť kvalitu ich života, a tak prispieť 
k ich psychickej a fyzickej pohode.

Pred zaobstaraním akéhokoľvek domá-
ceho zvieratka je dôležité zvážiť všetky 
aspekty jeho starostlivosti. Dôležité je, 
aby ste svojmu štvornohému spoloční-
kovi vytvorili prostredie, v ktorom bude 
šťastný, a v ktorom bude rovnocenným 
členom vašej domácnosti. 

OZV ENVI – PAK
Foto: OZV ENVI - PAK
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Ako vonia ruža v plnej kráse,
ako jarné slnko vychádza,

tak nech ti svieti hviezda šťastia
a životom ťa sprevádza.

Helenka Obertášová, rod. Šoucová
K tvojim krásnym 95. narodeninám ti praje všetko najlepšie 

syn Viktor s manželkou, dcéra Eva s manželom, všetky 
vnúčatá s rodinami a pravnúčatá.

Dňa 1. októbra oslávil 
okrúhle 80. narodeniny 

Ladislav Nemček. 
Ku krásnemu jubileu

mu srdečne blahoželá 
Zuzana s rodinou.

INDIÁNI HRAJÚ DOMA
SLOVALCO ARÉNA ŽIAR NAD HRONOM

STREDA
9.10.2024

18.00

STREDA
16.9.2024

18.00

STREDA
23.10.2024

18.00

Zmena telefónneho čísla a ordinačných 
hodín detskej pohotovosti

MUDr. Ingrid Barániková oznamuje 
všetkým detským pacientom a  ich ro-
dičom o  zmene telefónneho čísla pre 
Ambulantnú pohotovostnú službu pre 
deti a dorast, Nemocnica AGEL, Sládko-
vičova 2703/13, 965 01, Žiar nad Hronom 
(Detskú pohotovosť ) na 0910 485 050

Zároveň všetkých informuje o nových 
ordinačných hodinách detskej pohoto-
vosti, ktoré sú:

Pondelok – piatok: 16.00 – 20.00 hod. 
Sobota – nedeľa: 8.00 – 20.00 hod. 

Uvedené číslo platí len pre detskú poho-
tovosť, rovnako ako zmena ordinačných 
hodín.

Cieľom je projekt zlepšenia a moderni-
zácie poskytovanej služby.

(red)
Foto: Peter Vörös
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SPOMIENKA
To, že čas rany 

zahojí,
je len klamné 

zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Dňa 7. októbra sme si pripomenuli 
26 rokov od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustila naša drahá
Božena Šupinová.

Venujte jej s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú dcéry 
Alenka a Evka s rodinami a krstná 

dcéra Erika s rodinou.

SPOMIENKA
Len láska zostane,
tá smrť nepozná.
Dňa 12. októbra 
si pripomíname 
13. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý

Ing. Eugen Novák.
Úsmev mal na perách,

dobrotu v srdci,
lásku v duši...

Venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S úctou a láskou si na neho 
spomínajú dcéra Erika, vnučka
Erika s manželom Jaroslavom,

pravnuk Ján a pravnučik
Viktória a Alexis.

SPOMIENKA
Zatvoril oči, 

utíchol jeho hlas,
tak náhle opustil 

všetkých nás.
Už nie je medzi 

nami,
ale v našich 
srdciach žije 

spomienkami.
Dňa 16. októbra si pripomenieme 
8. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starý otec
Cyril Čerťaský.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka 
Viera, dcéry Evka a Mirka, syn Cyril, 

vnuk Slavko a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Kto bol milovaný, 
nebude nikdy 

zabudnutý.
Dňa

2. októbra sme 
si pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

Stanislav Páločný.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA
Dňa 13. októbra 

sa stalo to, čo 
by sa žiadnym 

rodičom nemalo 
stať. Navždy 
sme stratili 

milovaného syna
Vladimíra Rečlu

z Prochota.
Keby sa dalo, Vladko,

zavolať do neba a povedať ti,
ako nám je smutno bez teba.

Keby sa dal vrátiť čas, pohladiť ťa
a počuť tvoj hlas, synček môj.
Už niet návratu, ani nádeje.

Len cestička k hrobu
nás k tebe zavedie.

Ľúbime ťa, aj so sestričkou.
Dňa 13. októbra 2024

si pripomenieme 1. výročie smrti 
môjho milovaného syna.

S láskou a smútkom
spomíname na teba. 

Mama a sestrička Macka.

SPOMIENKA
Odišiel si bez 

rozlúčky,
čo nikto nečakal.

Už len kytičku
ti na hrob

môžeme dať,
modlitbu tichú 

odriekať
a s láskou spomínať.

Dňa 7. septembra sme si 
pripomenuli 3. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil
náš drahý manžel a ocko

Vladimír Babín.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka a deti 

s rodinami, švagrovia, švagriné
a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ v srdci máme,
na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 10. októbra si pripomíname
1. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila naša 
drahá mama, stará mama, svokra

Mária Pivarčiová. 
Dňa 21. októbra si pripomíname
3. výročie, čo nás navždy opustil

náš drahý otec, starý otec, svokor
Štefan Pivarči. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku. 

S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žije v srdciach 
svojich blízkych, 

nie je mŕtvy,
je len vzdialený. 

Slza smútku tíško 
tečie po tvári, 
bolesť v srdci 

zabolí, 
ale spomienka, ako večný plameň, 

v našich srdciach zahorí.
Dňa 5. októbra sme si pripomenuli

5. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý

Ján Téglás.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

Eva a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
4. septembra sme 

si pripomenuli 
výročie, keď nás 
navždy opustili 

naši rodičia
Alojz Gocník

37. výročie
a

Anna Gocníková 
20. výročie.

Dňa
20. septembra 

sme si 
pripomenuli
16. výročie,

keď nás opustil 
náš brat

Alojz Gocník 
z Ladomerskej 

Viesky.
Ďakujeme 

všetkým, ktorí 
spomínate

s nami.
Smútiaca rodina.

Všetko zmizlo, 
len spomienky na vás ostali.

SPOMIENKA

Dňa 1. októbra sme si pripomenuli
5. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil náš drahý 
otec, starý otec a svokor

Milan Rakovský
a dňa 22. októbra si pripomenieme 
25. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila naša drahá 
mama, stará mama a svokra

Mária Rakovská.
Spomíname s vďakou a láskou.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku. 
Dcéra Zuzana s rodinou.

SPOMIENKA

Kto bol milovaný,
nebude nikdy 

zabudnutý.
Dňa 31. októbra 
si pripomíname 

piate výročie 
úmrtia našej 

drahej manželky, 
mamičky, starej mamy

a prastarej mamy
Márie Čaklošovej. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dal vrátiť 
čas, pohladiť ťa, 
počuť tvoj hlas, 

stretnúť sa
s tebou zas...

Dňa 6. októbra 
uplynulo 10 

rokov od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy náš
drahý manžel, otec, svokor,

starký a prastarký
Július Csitári. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku s nami. 

Ďakuje manželka,
syn s rodinou a súrodenci.

SPOMIENKA

Dňa 4. októbra 
2024 uplynulo

8 rokov od 
smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
otec a dedo

Peter Mlynár. 
Za tichú spomienku ďakujú

a s úctou spomínajú
synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa 5. októbra 

2024 sme si 
pripomenuli
10. výročie 

úmrtia našej 
matky a starej 

mamy 
Márie – Jozefíny 

Kazarkovej, 
rodenej z Trubína. 
Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Klesli ruky 
pracovité, 
zrobené,

stíchlo srdce 
dobré, unavené,

už je po 
bolestiach, 

skončilo trápenie,
už je po živote, je len rozlúčenie.
Ďakujeme všetkým príbuzným, 

priateľom a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť 23. septembra 2024 s naším 
drahým ockom, dedom a pradedom 

Ondrejom Hrončekom.
Veľmi sme ťa milovali,

nesmierne nám chýbaš.
Smútiaca rodina.

SPOMÍNAME 
S MESTSKÝMI 

NOVINAMI
Uzávierka čísla 21, ktoré vychádza

21. októbra, je v utorok
15. októbra 2024.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.

POZVÁNKA Z KLUBU DÔCHODCOV

Pozvánka na posedenie
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie pri príležitosti Október - Mesiac úcty k starším, 
ktoré sa uskutoční dňa 22.10.2024 od 13.00 v Klube dôchodcov (budova MsKC) v Žiari nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov Žiar nad Hronom
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Začiatkom septembra odštartoval 
Stolnotenisový klub v Žiari nad Hro-
nom novú sezónu, počas tohto me-
siaca stihli stolnotenisti absolvovať 
turnaje každý víkend. Pozrite si veľký 
prehľad mesačných aktivít klubu, kto-
rý pre naše noviny pripravil prezident 
klubu, Jozef Barniak.  
V sobotu, 7. septembra 2024, usporiadal 
stolnotenisový klub Ružomberok na do-
mácej pôde 59. ročník Mildeho memo-
riálu. Súťažilo sa v turnaji dvojčlenných 
družstiev a tiež jednotlivcov. Stolnoteni-
sový klub MŠK Žiar nad Hronom repre-
zentovali Linda Majerčíková a Ľubomír 
Majerčík.

Turnaj začal súťažou dvojčlenných 
družstiev, kde sa zúčastnilo 53 dvojíc 
vrátane extraligových reprezentantov. 
Majerčíkovci si v turnaji počínali skvele, 
keď postupne z turnaja vyradili družstvá 
z Karlovej Vsi 2:0, ŠKST Bratislava 2:0, Di-
vinskú s Terezkovou 2:1, čím sa dostali do 
štvrťfinále. Tu už ale na nich v postupe do 
semifinále čakal najväčší favorit - extrali-
gové družstvo z Vyhní, ktoré reprezento-
vali Čech Hořejší a Poliak Koszyk. 

Naša dvojica neskorším víťazom turnaja 
podľahla 0:2. Štvrťfinálová účasť na tak 
kvalitne obsadenom turnaji je určite 
úspechom pre stolnotenisový klub MŠK 
Žiar nad Hronom. Turnaj v Ružomberku 
ďalej pokračoval súťažou jednotlivcov za 
účasti 115 hráčov, kde prvá 16-ka podľa 
SR rebríčka bola priamo nasadená do 
pavúka a ostatní súťažiaci si museli po-
stup vybojovať v 3-členných skupinách, 
kde následne ďalej postupovali len víťazi 
skupín.

Aj keď sa Linde Majerčíkovej podarilo 
v skupine vyhrať jeden zápas s Godálom 
z Devínskej Novej Vsi 3:1, tak po násled-
nej prehre 0:3 s Királym z V. Kapušian do 
ďalších bojov nepostúpila. Podarilo sa to 
ale Ľubovi Majerčíkovi,  ktorý v skupine 
postupne zdolal Vala zo Senca 3:0 a Se-
pešiho z Valalík 3:1.

Následne sa v  pavúku stretol Majerčík 
s  Királym, kde vo vyrovnanom zápase 
prehral 2:3 a do ďalších bojov nepostúpil. 
Ľubovi sa tak nepodarilo odčiniť Lindino 
vyradenie s tým istým súperom. Víťazom 
turnaja sa stal Poliak Szymanski, keď vo 
finále zdolal reprezentanta SR A. Valú-
cha 3:2. Valúcha si určite pamätajú deti 
z  dvojky, keď v  rámci projektu „Stolný 
tenis do škôl“ spolu s R. Valúchom uro-
bili na škole exhibíciu, počas ktorej SSTZ 
odovzdal dvojke stôl so stolnotenisovým 
vybavením. 

Turnaje Slovenského
pohára mládeže

V nedeľu, 8. septembra, mala svoje prvé 
turnaje Slovenského pohára kategória 
dorastu. 

Chlapci odohrali turnaj v  Ružomberku 
v hale v Koniarni, za účasti 119 súťažia-
cich. Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad 
Hronom reprezentovali: Ďuríčkovci, 
Šouc, Očovan a Kováč.

Naši zástupcovia nastúpili na turnaj v ka-
tegórii dorastencov prvýkrát a aj keď Ma-
rek Ďuríček, Kováč a Očovan vo svojich 
4-členných skupinách vyhrali po jednom 
zápase, tak na postup zo skupiny do ďal-
šej časti turnaja to nestačilo. Konečné 
umiestnenie našich hráčov na turnaji: 
Kováč, Očovan a Marek Ďuríček 61. – 90., 
Šouc a Matej Ďuríček 91. - 119.

Dorastenky mali zraz v stolnotenisovej 
herni v Ružomberku za účasti 69 dievčat. 
Náš stolnotenisový klub MŠK Žiar nad 
Hronom reprezentovala Linda Majerčí-

ková. V skupine Linda potvrdila pozíciu 
jednej z favoritiek turnaja, keď postupne 
pomerne hladko ( 3:0 ) zdolala všetky 3 
svoje súperky z Bošian, Vrútok a Tvrdo-
šína. 

Ako víťazka skupiny mala Linda v prvom 
kole pavúka voľno a  v  ďalších kolách 
postupne vyradila Igazovú z Topoľčian 
aj Korf z  Bratislavy zhodne po 3:0, čím 
sa dostala do štvrťfinále turnaja. Tu ju 
trochu potrápila Guassardo z Krompách, 
kde musela otáčať nepriaznivý stav 0:2 
na sety, ale Linda po pomerne hladko 
vyhratom piatom sete  11:3 a celkovom 
víťazstve 3:2 v zápase postúpila do se-
mifinále turnaja. V semifinále turnaja sa 
stretli 4 dorastenecké SR reprezentant-
ky: Majerčíková, Wiltschková, Darovcová 
a  Vanišová. Linda narazila na Vanišovú 
z Nitry, ktorej po tuhom boji podľahla 2:3 
a do finále teda postúpila Vanišová. Lin-
da na turnaji ešte odohrala jeden zápas 
o konečné 3. miesto s Darovcovou z Bra-
tislavy. V tomto stretnutí Linda ťahala za 
kratší koniec a po prehre 1:3 obsadila na 
turnaj 4. miesto. 

Ďalší víkend, 14. septembra, začali svo-
je súťaže v Slovenskom pohári (SPM) aj 
dievčatá a chlapci z kategórie mladšieho 
žiactva.

Chlapci mali svoj turnaj na Univerzite vo 
Zvolene a stolnotenisový klub MŠK Žiar 
nad Hronom v ňom reprezentoval Zacha-
riáš Petráš. Na turnaji sa zišlo 89 súťažia-
cich. Zašo Petráš mal v skupine súperov 
z N. Zámkov, Trebišova a Majcichova. Na 
postup zo skupiny bolo treba zvíťaziť v 2 
zápasoch. So Suchým z Nových Zámkov, 
ktorý je 5. hráč SR rebríčka v uvedenej 
kategórii. Zašo veľa šancí nemal a pod-
ľahol mu 0:3. V  ďalšom kole sa nášmu 
zástupcovi podarilo zvíťaziť nad Káče-
rom z Majcichova 3:1, čo dávalo nádej na 
možný postup do pavúka. 

Rozhodovalo sa teda v  treťom zápase, 
kde sa Zašo stretol so Žadanským z Tre-
bišova. Náš zástupca začal zápas sľubne, 
keď sa ujal vedenia 2:0. Následne však 
zapol aj súper a ďalší set v pomere 11:7 
ukoristil vo svoj prospech a znížil na 1:2. 
Zlom v  zápase nastal vo 4. sete, ktorý 
po vyrovnanom priebehu tesne ovládol 
Ždanský a výhrou 12:10 zrovnal stav zá-
pasu na 2:2. V piatom sete už bol súper 
v  psychickej výhode a  obrat v  zápase 
dokonal výhrou 11:7, čím si zabezpečil 
postup zo skupiny. Zachariáš Petráš tak 
v turnaji obsadil konečné 45. - 66. miesto.

Murínčeková v prvej desiatke v SR 
v rebríčku mladších žiačok

Mladšie žiačky mali svoj prvý turnaj SPM 
v Poproči a stolnotenisový klub MŠK Žiar 
nad Hronom v ňom reprezentovala Ema 
Murínčeková. Dievčatá boli rozdelené do 
16 skupín, z ktorých do nadstavby po-
stupovali prvé dve hráčky. Ema nezačala 
najlepšie a hneď v prvom zápase prehra-
la 2:3 s Gnipovou z Belej nad Cirochou, 
keď nedokázala nájsť účinnú zbraň na 

Stolnotenisti odštartovali sezónu:
Veľký septembrový prehľad jednotlivých turnajov
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súperkinu trávu na bekhende. V ďalších 
zápasoch už Ema zvíťazila nad hráčkami 
z Nitry a Šar. Michaľan a zo skupiny postú-
pila do pavúka z 2. miesta. V prvom kole 
pavúka Ema pomerne hladko 3:0 vyradi-
la Drevenákovú z Raksitu. V osemfinále 
už ale na Emu čakala reprezentantka SR 
mladších žiačok - Murková z Bošian, ktorá 
ukázala v zápase svoje kvality a Emu po 
víťazstve 3:0 už ďalej nepustila.

Murínčeková ešte zvíťazila v  zápase 
o konečné umiestnenie 9. - 16. nad Šku-
mátovou z Tvrdošína hladko 3:0 a tak na 
turnaji obsadila konečné 9. - 12. miesto. 
Tento skvelý výsledok posunul Emu na 
priebežné 10. miesto V SR rebríčku mlad-
ších žiačok.

Dorota Debnárová v priebežnom 
rebríčku najmladších žiačok 

zatiaľ na 11. mieste
V sobotu 21.septembra 2024 začali svo-
je súťaže SPM aj najmladšie žiačky. Prvý 
turnaj absolvovali v Bošanoch, kde sa ziš-
lo 47 dievčat a stolnotenisový klub MŠK 
Žiar nad Hronom na ňom reprezentova-
la Dorota Debnárová. Dorotka turnajom 
prechádzala ako nôž po masle, keď sa jej 
podarilo zvíťaziť v  piatich stretnutiach 
za sebou. V  skupine postupne zdolala 
súperky z Bošian, Majcichova a Tvrdošína 
zhodne po 3:0 a s impozantným skóre 9:0 
vyhrala svoju skupinu. Následne potom 
Dorotka v pavúku postupne vyradila Ve-
ľasovú z Humenného 3:1 a Mančuškovú 
z Topoľčian 3:0, čím sa dostala do štvrťfi-
nále turnaja. Tu na ňu už čakal tretia na-
sadená hráčka turnaja Gáborová z Kali-
nova, ktorá Dorotku porazila 3:0 a poslala 
ju do bojov o 5. - 8. miesto. V ďalších bo-
joch sa už Dorotke nepodarilo nazbierať 
dostatok síl a po prehrách s Korimovou 
z Lučenca 0:3 a Turoňovou z Dvorníkov 
1:3 obsadila konečné 8. miesto na turnaji. 
Po tomto turnaji Dorotka figuruje v prie-
bežnom SR rebríčku najmladších žiačok 
na 11. mieste.

Boj o akademické
tituly MSR 2024

Vysokoškoláci a  študenti maturitných 
ročníkov sa 18. septembra 2024 stretli na 
Univerzite vo Zvolene v bojoch o Akade-
mické tituly MSR 2024. Linda Majerčíková  
a Patrik Hrabaj na turnaji reprezentovali 
Žiarske Gymnázium. Hrabaj s Kulichom 
obsadili v  štvorhre 3. miesto a  Hrabaj 
s Dzurovou v mixe 2. miesto. Linda Ma-
jerčíková vybojovala 2.miesto v dvojhre, 
3. miesto v mixe a spolu s Pisarčíkovou sa 
stali víťazkami v štvorhre.
V piatok, 20. septembra 2024 odohralo 
žiarske „A“ mužstvo aj svoj prvý zápas 
v Poltári. V zápase, kde dostali príležitosť 
aj naši juniori zvíťazili u súpera 13:5.

Body za Žiar: Dekýš - 4, Šipoš - 3, Valuška 
a Šouc po 2, Marek Ďuríček - 1, štvorhra 
Dekýš - Valuška. 

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

V utorok 17. septembra sa v telocvični 
Ústavu telesnej výchovy Technickej 
univerzity vo Zvolene uskutočnili 
Akademické majstrovstvá SR 2024 - 
KARATE.
Majstrovstvá sa konajú každoročne a nie 
je potrebné sa na ne vopred nominovať. 
Zúčastniť sa ich môžu  študenti všetkých 
vysokých škôl Slovenskej republiky 
a študenti maturitných ročníkov stred-
ných  škôl. 

Keďže takmer všetci naši aktuálni pre-
tekári majú k vysokoškolským štúdiám 
a maturitným ročníkom ešte dlhú štu-

dijnú cestu, na tohtoročných Akade-
mických majstrovstvách sme mali len 
jedného pretekára. 

Žilinskú univerzitu tak reprezentoval  
Adam Dolnický, ktorý súťažil v kategórii 
kumite muži do 60 kg a kumite muži bez 
rozdielu hmotnosti. Adam v oboch ka-
tegóriách obsadil  zhodne druhé miesto 
a domov si tak odniesol dva tituly Aka-
demického vicemajstra Slovenska a dve 
strieborné medaily. 

Karate Klub MŠK
Foto: Karate Klub MŠK

Adam Dolnický 
Akademický vicemajster 

Slovenska v karate
KARATE

V dňoch 20. – 22. septembra sa v Ma-
ďarsku konal už 27. ročník medzi-
národného šampionátu Budapešť 
Open. 
Tento rok sa do Budapešti registrova-
lo 1 787 karatistov zo 42 štátov celého 
sveta. Najpočetnejšie zastúpenie na 
víkendovom turnaji mali karatisti zo 
Slovenska, keďže  Budapešť Open bol 
pre slovenských pretekárov posledným 
sledovaným turnajom pred nadchádza-
júcimi Majstrovstvami sveta kadetov, 
juniorov a  U21, ktoré sa uskutočnia 
o prvej polovici októbra v Taliansku. 

Žiarska  výprava s  dvoma katistami 
a  piatimi kumiťákmi tak zabojovala 
o dôležité postupové body v siedmych 
kategóriách. Prvý výborný výsledok, 
i keď bez medailovej farby, sa podarilo 
vybojovať Adamovi Hudecovi. 

Adam v novej súťažnej sezóne postúpil 
z kadetov do juniorov. Napriek tomu, že 
je v staršej kategórii nováčikom, sa po 
úspešných kolách prebojoval do boja 
o bronzovú medailu, kde nastúpil pro-

ti pretekárovi z Talianska. I keď o bronz  
zabojoval so zostavou, ktorú cvičil na 
pretekoch prvýkrát, chýbalo len málič-
ko, presne 0,20 boda a Adam by sa tešil 
z bronzu. Aj keď sa mu tentokrát nepo-
darilo vystúpiť na stupne víťazov, všetko 
nasvedčuje tomu, že je na novú sezónu 
aj kategóriu pripravený výborne.

Jediné medailové umiestnenie získala 
Alexandra Kalamárová, ktorá súťaži-
la v kategórii kumite U21 – 68 kg, kde 
štartovalo 17 pretekárok z  deviatich 
štátov. Saška v semifinále prehrala nad 
domácou maďarskou pretekárkou tes-
ne o bod, v repasáži však v boji o tretie 
miesto porazila Talianku 4:1 a vybojova-
la si tak bronzovú medailu. Ako jediná 
reprezentantka Slovenska si tak z tejto 
kategórie odniesla medailové umiest-
nenie a nielen vďaka jej výbornému vý-
sledku na tomto turnaji si zabezpečila 
miestenku na spomínané Majstrovstvá 
Sveta v Taliansku.

Karate Klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate Klub MŠK 

Na medzinárodnom 
šampionáte Budapešť Open 

sme mali početné zastúpenie
KARATE

Adam Dolnický si domov odniesol dva titulyAdam Dolnický si domov odniesol dva tituly
Akademického vicemajstra Slovenska.Akademického vicemajstra Slovenska.

Alexandra Kalamárová si z Budapešti odniesla aj cenný kov v podobe bronzu.Alexandra Kalamárová si z Budapešti odniesla aj cenný kov v podobe bronzu.
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Žiarsky hokejový klub otvoril sezónu doma víťazstvom,
novou VIP zónou, aj novou klubovou hymnou

Otvorenie hokejovej sezóny v  Žiari 
nad Hronom sa nieslo v duchu niekoľ-
kých noviniek. Zástupcovia mládež-
níckeho a seniorského hokeja, ktorí 
sa prednedávnom spojili v  jeden 
spoločný klub, sa na slávnostnom 
otvorení sezóny, v priestoroch novo 
zrekonštruovanej VIP zóne žiarske-
ho zimného štadióna, poďakovali fir-
mám z priemyselného parku - spon-
zorom, bez ktorých by žiarsky hokej 
nebol tam, kde je teraz. V prvom zá-
pase tejto sezóny, na domácej pôde, 
odznela nová aj nová klubová hymna 
Indiánov.
V  prvom domácom zápase nastúpili 
Indiáni proti nováčikovi súťaže HK TEBS 
Bratislava, s ktorým vyhrali suverénne 
4:1. Ešte pred samotným zápasom pre-
behla v  priestoroch VIP zóny tlačová 
konferencia, ktorej sa okrem pozvaných 
hostí zúčastnili aj sponzori – zástupco-
via a konatelia firiem, ktoré žiarsky ho-
kej podporujú. Nový prezident klubu 
HK Žiar nad Hronom Milan Mečiar, ge-
nerálny manažér Indiánov Jozef Budaj, 
šéf mládežníckeho hokeja Peter Uhrovič 
a primátor mesta Žiar nad Hronom Peter 
Antal počas tlačovky poďakovali spon-
zorom za ich priazeň a zároveň oznámi-
li niekoľko noviniek. Jednou z nich bola 
aj rekonštrukcia VIP zóny v priestoroch 
zimného štadióna. 

Prerábka VIP-ky bola dielom 
nežnejšieho pohlavia

„Rozhodnutie o  tom, že pripravíme 
dôstojný priestor pre sponzorov, padlo 
zhruba pred dvoma mesiacmi, nejaký 
čas trvala príprava vizualizácie a jej od-
súhlasenie výkonným výborom,“ pri-
blížil riaditeľ hokejového klubu v Žiari 
nad Hronom, Milan Mečiar. Na priebeh 
realizácie rekonštrukcie VIP-ky dohliadla 
jeho kolegyňa, Zuzana Hanzelová. „Zuz-
ka to celé sama dobrovoľne zrealizovala. 
Všetko vybavila, vyriešila, zabezpečila, 
proste naozaj, jedna žena to urobila 
sama,“ pochválil kolegyňu Mečiar, ktorý 
prerábku VIP hokejovej zóny zafinanco-
val z vlastných zdrojov. 

„Je dôležité povedať, že sme nesiahli na 
peniaze hokejového klubu. Čo je príj-
mom na športovú činnosť, to je príjmom 
na športovú činnosť,“ zdôraznil Mečiar 
a dodal, že investíciu realizoval zo svo-
jich prostriedkov. „Je to taký prvý môj 
darček tomuto klubu a pevne verím, že 
po dohode s chalanmi a samozrejme po 
tom, ako prídu tie výsledky, ktoré očaká-
vame, pristúpime možno v budúcnosti 
ďalej k  rekonštrukcii priestorov, ktoré 
zas budú slúžiť A  tímu,“ pokračoval 
Mečiar s tým, že rekonštrukcie by sa po-
stupne mohli dočkať šatne a priestory, 
ktoré aktuálne využívajú extraligové 
mužstvá. „Úroveň a  latku sa budeme 
snažiť dvíhať tak, aby sa tu každý cítil 
lepšie,“ dodal. 

Hokejovú hymnu Indiánov
vytvorila umelá inteligencia

V  prvom domácom zápase čakala na 
fanúšikov i  pozvaných hostí ešte jed-
na novinka – krátko pred zápasom po 
prvýkrát odznela nová klubová hymna 

Indiánov. „Máme tu výmenu na poste 
šéfa nášho fanklubu Ultras, ktorý so se-
bou priniesol nejaké zmeny a novinky, 
medzi nimi aj to, že sa jemu a ďalším čle-
nom fanklubu podarilo vytvoriť hymnu 
klubu,“ vysvetlil Mečiar a  dodal, že za 
hymnou nestojí žiadny známy žiarsky  
umelec, skladbu kompletne vytvorila 
umelá inteligencia. „Verím tomu, že jej 
slová sú jednoduché, že sa ich ľudia na-
učia a že si ju bude spoločne spievať celý 
zimák,“ dodal.  

Kľúčoví hráči, ktorí koncom
sezóny odišli, sa vrátili naspäť 

Čo sa zostavy tímu týka, podľa Mečiara 
majú na túto sezónu pripravený kvalit-
ný tím. „Kľúčoví hráči, ktorí od nás odišli, 
sa k nám vrátili naspäť. To znamená, že 
keď tak robia z vlastného presvedčenia 
a  rozhodnutia, tak ten Žiar musí mať 
niečo v sebe, čo ich ťahá naspäť. A ja by 
som to nazval tak, že je to pre nich do-
mov,“ zhodnotil Mečiar. Medzi prišelca-
mi sú útočníci Martin Jakúbek a Nicolas 
Gašpar. 

„Gašpar išiel do Prešova, sezóna ešte ani 
nezačala a vrátil sa. Martin Jakúbek odo-
hral prvý extraligový zápas v Trenčíne, 
celé leto tam mal prípravu a po prvom 
zápase oznámil tamojšiemu vedeniu, 
že sa vracia ku nám. Hneď na to sme 
urobili registráciu a poobede už hral za 
nás v Skalici a jeho vyrovnávajúci gól 2:2 
nám priniesol prvý bod do tejto sezóny,“ 
priblížil Mečiar, ktorý od kľúčových hrá-
čov očakáva aj v tejto sezóne „povinné“ 
výsledky. 

„Žiar sa z druhej ligy do tej prvej prebo-
joval v  podstate takým malým zázra-
kom, plným emócií. Bol som pri tom. Ale 
v tejto súťaži sa vždy trápime o postup 
do play-off cez baráž. Takže tento rok je 
tu základný cieľ – dostať sa hladko do 
play-off a keď tento cieľ v základnej sú-
ťaži splníme, tak aj vedenie aj hráči budú 
spokojní,“ skonštatoval prezident klubu. 

Mládežnícky hokej
sa spoji s A-tímom

Na tlačovej konferencii okrem spomí-
naných noviniek zaznela aj informácia 
o  zjednotení mládežníckeho hokeja 
s „Á-čkovým“ tímom. Mládežnícky hokej 
sa tak odčlenil spod Mestského športo-
vého klubu (MŠK) a odteraz patrí pod 
HK Žiar nad Hronom, ktorý je jednou 
firmou. Jej spoločníkmi sú Milan Me-
čiar ako hlavný partner, ako generálny 

partner HK je firma SPORT TREND, ktorá 
zastrešuje mládež, na čele s konateľom 
Petrom Uhrovičom a  tretím spoloč-
níkom-partnerom je Mesto Žiar nad 
Hronom. „Spolupráca so seniorským 
klubom už prebiehala dlhodobejšie. 
Naším hlavným zámerom je začleniť 
niektorých hráčov v  juniorskom veku 
do tréningového procesu aj so senior-
mi,“ priblížil pre Mestské noviny Peter 
Uhrovič, šéf mládežníckeho hokeja 
s tým, že zámerom nového, spojeného 
hokejového klubu je mať kompletnú 
štruktúru, od maličkých detí, až po se-
niorov. „Cieľom je vytvoriť priestor na 
fyzickú a duševnú výchovu detí a mlá-
deže pod dohľadom kvalifikovaných tré-
nerov a začleniť seniorských hráčov do 
mládežníckeho rozvoja detí, ako vzorov, 
na ľade, aj mimo ľadovej plochy,“ dodal. 
Ako ďalej poznamenal, snahou bude pri-
tiahnuť čo najviac ľudí, a to nielen detí 
a budúcich hokejistov, ale aj širokú ve-
rejnosť, fanúšikov a partnerov. „Cieľom 
je vytvoriť veľkú komunitu (detí, mláde-
že, hráčov, fanúšikov a podporovateľov) 
pre celoročnú výchovu ale aj pre zábavu 
na žiarskom zimnom štadióne – tak, aby 
sa tam ľudia dobre cítili, aby sa tam vra-
cali, aby cítili, že niekam patria,“ skonšta-
toval Uhrovič. 

Bez sponzorov to nejde,
zhodujú sa predstavitelia

HK Žiar nad Hronom
Nový prezident klubu HK Žiar nad Hro-
nom Milan Mečiar, generálny manažér 
Indiánov Jozef Budaj, šéf mládežníckeho 
hokeja Peter Uhrovič a primátor mesta 
Žiar nad Hronom Peter Antal počas tla-
čovej konferencie poďakovali prítom-
ným sponzorom za podporu. 

Milan Mečiar, prezident HK Žiar nad 
Hronom: „Ja si veľmi vážim to, že mno-
hí z vás majú v sebe istý stupeň spolo-
čenskej zodpovednosti a tak, ako kedysi 
rodičia alebo ľudia, ktorí nás prvými 
krokmi života viedli, nás na niečo pripra-
vili. My zas máme tú príležitosť dnes im 
niečo odovzdať a možno pripraviť niečo 
pre ďalšie generácie,“ adresoval Mečiar 
smerom ku sponzorom a následne ich 
informoval o tom, ako je klub na novú 
sezónu pripravený. Počas príhovoru 
smerom k sponzorom nezabudol poďa-
kovať ani športovému riaditeľovi Jozefo-
vi Budajovi za prípravu. 

„Myslím, že sú tu zvučné mená, máme 
tu dokonca niekoľko rarít, ktoré v tejto 

lige a ani v extralige nie sú,“ narážal na 
to, že žiarsky klub má na pozícii tréne-
rov až dvoch majstrov sveta, a to Jozefa 
Baču a Jozefa Stümpela. Prezident HK 
spomenul aj zjednotenie mládežnícke-
ho a seniorského hokeja. 

„Čo to znamená? Že mládežníci, ktorí 
začínajú možno prvýkrát na korčuliach, 
majú možnosť vidieť svoje idoly, vzory 
a majú motiváciu športovať a raz z nich 
možno budú hráči NHL alebo športoví 
tréneri či vychovávatelia ďalšej športo-
vej generácie v tomto meste,“ pozname-
nal Mečiar a v závere doplnil: „Dúfam, že 
tu spolu prežijeme emócie, ktoré patria 
k hokeju a športu a že sa nám na sezóny 
podarí do play-off postúpiť hladko, bez 
baráže.“

Jozef Budaj, generálny riaditeľ HK 
Žiar nad Hronom: „Bez ľudí, ktorí šport 
podporujú finančne, sa to nedá robiť, 
to je pravda. Tvorba mužstva je často-
krát závislá na tom, aké mená sem prídu 
a akú máme ekonomickú situáciu. Takže 
z mojej strany ešte raz veľmi pekne ďa-
kujem za to, že boli vytvorené podmien-
ky zo strany sponzorov na to, aby sme 
tu mohli mať mená, ktoré máme. Čo sa 
mužstva týka, v podstate máme to isté 
mužstvo čo sme mali minulý rok, plus tu 
máme Maťa Ďalogu, ktorý prišiel z Pre-
šova a samozrejme takisto došlo k zme-
ne – Roman Petrík odišiel – nie preto, že 
by nechcel byť v Žiari, ale chcel skúsiť za-
hraničie, dostať sa možno vyššie. Máme 
však miesto neho náhradu -Adam Tren-
čan je kvalitný brankár, ktorý môže byť 
jeho rovnocennou náhradou. Ostávame 
nohami pri zemi, ale každý hráč je nasta-
vený tak, že sa chceme dostať do semifi-
nále. Sezóna je dlhá, nevieme predvídať 
zranenia a podobne, no urobíme všetko 
pre to, aby sme tieto naše ciele naplnili.“

Peter Uhrovič, šéf mládežníckeho 
hokeja: „Mládežnícky hokej sme obno-
vovali v roku 2019, v tejto sezóne je to 
piaty rok, čo fungujeme. Tých päť rokov 
bolo strašne ťažkých. Mali sme tu covid, 
energetickú krízu, ktorá tiež ovplyv-
ňovala prevádzku štadióna, deti a  ich 
prípravu. Je to vlastne prvá sezóna, do 
ktorej ideme s kompletnou mládežníc-
kou štruktúrou. Máme deti od predprí-
pravky, tretiakov, po štvrtákov, až piata-
kov. Od tretiakov po piatakov sú každá 
kategória prihlásená vo svojej súťaži, 
potom máme mladších žiakov, starších 
žiakov, dorastencov a  juniorov. Za päť 

rokov v tých ťažkých podmienkach sa 
nám podarilo spraviť osem kategórii, 
máme plnú, funkčnú štruktúru a okrem 
týchto kategórií ešte máme ďalšie tri 
kategórie, a to krasokorčuľovanie, šport 
korčuľovanie a tréning hokejových zruč-
ností, kde môže chodiť verejnosť. 

Takže v  klube máme momentálne re-
gistrovaných 142 hráčov, plus ďalších 
60 osôb je v  rámci krasokorčuľovania, 
školy korčuľovania a  tréningu hokejo-
vých zručností. Podarilo sa nám dostať 
sa na čísla, ktoré boli ešte pred zastave-
ním prevádzky zimného štadióna v roku 
2009, tým, že sme vlastne už v  plnej 
štruktúre v juniorke a je tu snaha, aby 
aj juniori mali možnosť niekam postu-
povať. 

Momentálne sa riešia tréningové pro-
cesy, kde sa zapájajú aj juniori do se-
niorského hokeja a  okrem spolupráce 
a vzájomného zlúčenia sme sa ešte dali 
dokopy s Univerzitou Mateja Bela (UMB), 
s  Fakultou telesnej výchovy a  športu, 
kde si vzájomne pomáhame. UMB nám 
poskytuje trénerov, ktorí si u nás robia 
prax a prípadne trénujú a naopak, naši 
hráči, ktorí budú mať záujem študovať 
na vysokej škole, majú možnosť popri 
škole hrať naďalej hokej v tíme, ktorý hrá 
európsku hokejovú ligu a je trojnásobný 
majster tejto ligy.

Tiež sa držíme pri zemi, čo sa mládež-
níckeho hokeja týka, ale naším cieľom 
je vychovať hráča, ktorý sa bude ve-
dieť etablovať do seniorského hokeja, 
ale najmä - naším základným cieľom je 
z  detí vychovávať dobrých ľudí, ktorí, 
aby zostávali tu v Žiari a aby boli príno-
som pre tamojšiu komunitu.“

Peter Antal, primátor mesta Žiar nad 
Hronom: „Chcem sa viacerým z vás po-
ďakovať za podporu športu ako takého. 
Nie je to len o hokeji, hoci ten mi je veľmi 
blízky, ale snažím sa každému jednému 
športu vytvárať také podmienky, aby 
hlavne deti dôstojne športovali. Potom 
si vždy povieme, že aj tie deti musia mať 
svoje vzory, a preto musíme aj ten se-
niorský šport rozvíjať, lebo bez toho to 
jednoducho nejde. Ale vďaka firmám, 
ktoré sú v priemyselnom parku, doká-
žeme takýto šport, na takej úrovni ako 
v máloktorom inom meste, robiť.“ 

(šov)
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